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I.



Første Periode.

Fra Grälvanis Opdagelse 

til 

Opfindelsen af "Voltas Søjle.

1791—1800.

Den rivende Hurtighed, hvormed Læren om Gnid

ningselektriciteten udviklede sig ved de store Opdagelser, 
der skyldes det forrige Aarhundredes berømte Elektrikere, 
havde bragt denne Gren af Fysiken til et Standpunkt, der, 
hvad det rent fænomenale angaar, kun lidet stod tilbage 
for det nuværende. Alle den statiske Elektricitets alminde
lige Egenskaber og Virkninger vare allerede før Galvanis 
Opdagelse fuldkommen bekjendte. Nutiden har kun ved 
nøjagtigere Maalinger nærmere præciseret disse uden at 
opdage nye, og alle de Instrumenter, man nutildags 
betjener sig af til at paavise de almindelige Love for 
Gnidningselektriciteten, skyldes det forrige Aarhundredes 
store Elektrikere.

To Fænomener af virkelig galvanisk Art vare allerede 
før Galvanismens Opdagelse iagttagne. Det ene var den 
bekjendte Smag, Sulzer i Berliner Akademiets Afhand
linger for 1754 gjorde opmærksom paa, og som fremkommer 
ved at belægge Tungens øverste og nederste Flade med 

-en Bly- og Sølvplade, naar disse Metaller blive bragte i 
Berøring med hinanden; men det var saa langt fra, at 
Sulzer forstod dette Fæmomens Aarsag, at han forklarede 
det ved en ved Metallernes Berøring fremkommen Bevæ
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gelse i disses Molekuler, hvorved Nerverne i Tungen 
skulde paavirkes, og Smagen saaledes fremkomme.

Nærmere ved Galvanismens Opdagelse var Bennet, 
der i et af ham i 1789 udgivet lille Skrift, betitlet: 
New experiments on electricity1), anførte, at Messing
pladerne paa hans Duplikator kunde lades ved simpel 
Berøring med Jern, Bly eller andre Metaller, hvorfor han 
antog, at Metallerne vare i Besiddelse af en dem ejen
dommelig „adhæsiv Elektricitet“.

Men ingen af disse Iagttagelser bleve synderlig paa
agtede, end ikke af deres Opdagere, og først efter Berø
ringselektricitetens Opdagelse bleve de fremdragne af 
deres Glemsel. Intet af det, der hidindtil var bekjendt 
med Hensyn til Elektriciteten, lod ane Tilstedeværelsen 
af de Kræfter, der her dreve deres Spil, og det var 
Undersøgelser i en hel anden Retning end de, hvormed 
Datidens Elektrikere beskjæftigede sig, der førte til Galva
nismens Opdagelse.

Elektricitetens bekjendte Evne til at frembringe 
Muskelsammentrækninger, Opdagelsen af de elektriske 
Eiske, den Anskuelse, man nærede om Elektriciteten som 
et Fluidum, der i højere eller lavere Grad fandtes i og 
blev indsuget af alle Legemer, alt efter deres særegne 
„Kapacitet“, havde bragt de fleste af Datidens Fysiologer 
til at antage en Dyrene ejendommelig Elektricitet, og de 
hemmelighedsfulde „spiritus animales“, ved hvis Hjælp 
man havde søgt at forklare den gaadefulde Maade, paa 
hvilken Nerverne udførte deres Rolle, bleve ombyttede med 
Elektriciteten som et „Fluidum“, om hvis Existens i Lege
met man var overbevist. I alle Datidens fysiologiske 
Lærebøger finder man anført mangfoldige Exempter paa 
denne formentlig dyriske Elektricitets ydre Manifestationer. 
Intet karakteriserer i denne Henseende Tidens Lettroenhed 
bedre end Historien om Cotugnos berømte elektriske

’) Nichols. Journal Vol. 1.
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Mus1). Ovennævnte Cotugno, Professor i Anatomi i 
Neapel, meddelte i 1784 det derværende Akademi, at 
han ved at anatomere en levende Mus erholdt et 
elektrisk Slag samtidig med, at Halen kom til at 
berøre hans ene Haand, hvormed Dyret blev holdt. 
Denne elektriske Udladnings Frygtelighed blev beskre
ven med ikke mindre stærke Farver end det Slag, 
Muschenbrook i sin Tid modtog af en Leydnerflaske : 
„Smerten gik fra Armen op til Hovedet“, og Cotugno 
følte sig betagen af en saadan Rædsel, at han strax slap 
Musen, „Krampen i Armen varede over et Kvarter, og 
kun med megen Gru tænkte han tilbage paa dette Til
fælde“. Denne Historie blev optagen med Tiltro af alle 
Datidens naturvidenskab elige Tidsskrifter, ja den blev 
endogsaa Anledning til, at Vasalli2) optog en Del 
Undersøgelser over den dyriske Elektricitet, hvis Til
stedeværelse han derved vilde have fundet bekræftet, 
uden at han dog anførte de Forsøg, hvorpaa han støttede 
denne Mening, og selv en saa bekjendt Elektriker som 
Cavallo fremførte Cotugnos Beretning som et stærkt 
Bevis for Virkningerne af den saa almindelig antagne 
„dyriske Elektricitet“.

Optagen af saadanne Ideer var det, at Galvani i 
det næstsidste Aarti af forrige Aarhundrede begyndte de 
Undersøgelser, der førte ham til hans berømte Opdagelse, 
der, om den end er sket nogle Aar tidligere, dog først i 
1791 blev bekjendt for Publikum ved et Skrift, betitlet: 
Aloysi Galvani de viribus electricitatis in motu musculari

’) Tib. Cavallo: Vollst. Abh. der theor. und pract. Elektricität.
Voigt: Magazin der Physik, Bd. X.

2) Journ. de phys. T. XLI.



8

commentarius1)- Anledningen til Galvanismens Opdagelse 
var, som bekjendt, et Bagslagsfænomen, Galvani en Gang 
iagttog. En Dag nemlig, da han var beskjæftiget med 
nogle Forsøg, bemærkede en af de tilstedeværende, at et 
præpareret Frøben, der laa paa et isoleret Bord, hvorpaa 
der stod en Elektricermaskine, kom i heftige convulsiviske 
Trækninger, naar man berørte „Laarnerven“ med en Kniv
spids. En anden af de tilstedeværende (ifølge Alibert: 
éloge historique de Galvani, dennes Hustru) trode at have 
bemærket, at disse Bevægelser kun fandt Sted, naar Kon
duktoren blev udladt samtidig med, at Kniven berørte 
Frøbenet, og Galvanis nærmere herover anstillede Forsøg 
bekræftede denne Iagttagelse. Bragte han Kniven, som 
han holdt i Haanden, og som saaledes var i ledende 
Forbindelse med Jorden, i stadig Berøring med Byg
marven, fremkom det ovenfor beskrevne Fænomen, hver 
Gang en Gnist blev tagen fra Konductoren, hvorimod 
Frøbenet ellers forholdt sig roligt. Ved en Berøring 
med slette Ledere som Glas- eller Lakstænger kunde 
der derimod ikke frembringes den mindste Bevægelse, 
om end Udladningen var nok saa kraftig. Bleve Frø- 
laarene ophængte i en Leder, bevægede de sig ligeledes 
ved Udladningen; alle disse Forsøg bleve varierede paa 
utallige Maader, som det her vil være for vidtløftigt at omtale.

Til alt Held syntes Galvani ikke at have været for
trolig med Læren om Bagslaget, der dog allerede den 
Gang var temmelig nøje studeret2), men saa derimod i

') Opere edite ed inedite del Prof. Luigi Galvani P. 60 (over
sat paa tydsk af T. Mayer).

3) I en af Lord Mahon i 1779 udgiven Elektricitetslære: Prin
ciples of Electricity, anføres ikke mindre end 25 Forsøg til 
at paavise Bagslaget ved Udladning af en Elektricermaskine. 
Ved et af disse (i hele Rækken af elektriske Forsøg det 30te) 
var et Par Hyldemarvskugler ophængte over en Elektricer
maskine ganske paa samme Maade som Frølaarene ved et af 
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de ovenfor anførte Fænomener kun en Ytring af dyrisk 
Elektricitet. Allerede den Gang trode Galvani at have 
betraadt et Territorium, hvor hidtil kun anede Kræfter 
dreve deres Spil, og i Stedet for, hvad der vilde 
have været til hans Eos, men neppe være blevet til 
hans Berømmelse, at undersøge, om ikke andre letbevæge
lige, men ikke dyriske, Legemer maaske viste lignende 
Forhold, gav han sig nu, „efterat have paavist den dyriske 
Elektricitets Virkninger ved Udladningen af den natur
lige“, til at anstille Iagttagelser over den atmosfæriske 
Elektricitets Indflydelse.

Efter at have overbevist sig om, at Lyn frembragte 
samme Bevægelse af Frøbenene som Gnisten fra en Elek- 
tricermaskine, faldt det Galvani ind, om ikke den dyriske 
Elektricitet muligvis ogsaa kunde paavirkes af den Elek
tricitet, der findes i Luften i klart og roligt Vejr. I 
dette Øjemed ophængte han præparerede Frøben paa Jern
rækværket om sin Have ved Hjælp af smaa Kobberhager, 
fastgjorte i Rygraden; men omendskjøndt Iagttagelser 
bleve anstillede i flere Dage, bemærkede han dog ingen 
Bevægelser, der kunde skyldes Elektriciteten. I sin 
Utaalmodighed over, at disse Forsøg bleve uden Resultat, 
bøjede Galvani Ophængningskrogene noget ind mod Ræk
værket; ved dette Kunstgreb iagttog han vel ikke sjelden 
Sammentrækninger, men ogsaa kun faa af disse syntes 
ham at kunne staa i Forbindelse med Forandringer i 
Luftens Elektricitet. Imidlertid havde han dog bemærket 
de Bevægelser, han kjendte saa godt fra sine tidligere 
Forsøg, men da de kun vare iagttagne under aaben 
Himmel og ikke syntes at staa i Forbindelse med Luft
elektriciteten , „var han ikke langt fra at tilskrive 
hele Fænomenet Virkningerne af den af Frøbenene fra

Galvanis Forsag; disse Kugler bevægede sig da, hver Gang 
en Udladning fandt Sted.
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Luften indsugede Elektricitet, der skulde ophobe sig i 
dem, indtil en kraftig Udladning paafulgte“.

For at komme paa det rene hermed undersøgte 
Galvani nærmere disse Forhold i et lukket Værelse, og 
Resultatet af disse Undersøgelser blev Galvanismens Op
dagelse. Et paa sædvanlig Maade præpareret Frøben 
blev nemlig en Gang lagt paa en Jernplade, og idet den 
ved Rygmarven anbragte Hage kom i Berøring med 
Jernpladen, fremkom de samme Bevægelser som ved den 
elektriske Udladning. Var Underlaget en Isolator, for
holdt Frøbenet sig roligt, hvorimod i dette Tilfælde 
Anbringelsen af en Metalbue mellem Muskel og Nerve 
var tilstrækkelig til at frembringe Trækningerne. Uden 
nærmere at anstille Undersøgelser eller opstille nogen 
Forklaring herover bemærkede Galvani, at en ledende 
Forbindelse af forskjellige Metaller gav langt kraftigere 
Virkninger end en homogen Ledningsbue, idet i dette 
Tilfælde Muskelbevægelserne vare yderst ringe eller end- 
ogsaa ganske udebleve, hvorimod de vare særdeles hef
tige, naar Ledningsbuens ene Stykke var af Jern og det 
andet af Kobber eller endnu bedre af Sølv. Bleve Ryg
marven og Musklerne belagte med „Armaturer“ af for
skjellige Metaller, frembragtes derved en betydelig For
øgelse i Virkningen. Ligheden mellem, hvad der her 
foregik, og Udladningen af en Leydnerflaske var strax 
Galvani paafaldende, men ligesaa lidt denne Gang som 
tidligere vilde han have at gjøre med Forsøg, der kunde 
rokke en forudfattet Menings Gyldighed, og det faldt 
ham derfor ikke ind at anstille lignende Forsøg med 
Muskeltrevler eller at anbringe Armaturer andre Steder 
end paa Rygmarven og Musklernes Yderside. Derimod 
fremførte han tvivlsomme Iagttagelser, naar de blot kunde 
støtte hans Mening. Saaledes fremhævede han med 
stærkt Eftertryk, at han „samtidig med Muskelbevægel
serne havde bemærket en Bevægelse af den tyndeste 
Nervesaft (med hvilken han ofte identificerede Elektrici- 
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teten) fra Nerverne til Musklerne, en Kredsbevægelse, 
der ganske lignede Elektricitetens ved Udladningen af 
Leydnerflasken“. En gneden Lakstang skulde ved at 
nærmes den blottede Rygmarv kunne frembringe Træk
ninger, hvorimod en gneden Glasstang ikke gav nogen 
Virkning, om den end blev bragt nok saa nær. Ner
verne skulde derfor efter Galvanis Mening være ladede 
med positiv og Musklerne med negativ Elektricitet.

Af disse Forsug dannede Galvani nu sin Hypothese. 
Alle Dyrene skulde have en dem ejendommelig Elektri
citet. Som Opbevaringssted for denne tjente Musklerne, 
idet enhver Muskeltrevl kunde anses som en lille Leydner- 
flaske med positiv Elektricitet paa den indre og negativ 
paa den ydre Side. Som Elektricitetsfrembringer fungerede 
Hjernen, og herfra sendtes Elektriciteten gjennem Ner
vernes Indre ud til Musklerne. Nerverne vare at anse 
som Muskelelektricitetens Konduktorer, og Aarsagen til 
Bevægelsen skulde bestaa i, at Nerverne paa Villiens 
Bud ledede Elektriciteten fra Musklernes Inderside til 
deres Yderside, saa at enhver Muskelsammentrækning 
faldt sammen med en lille elektrisk Udladning.

Galvanis Opdagelse vakte overalt, hvor den blev 
bekjendt, en overordenlig Bevægelse. Den Lethed, 
hvormed disse Forsøg kunde anstilles af enhver i Fysio
logi og Fysik nok saa ukyndig, og det nye og mærke
lige i, at se døde Legemer ligesom blive besjælede paany, 
fremkaldte et Utal af Experimentatorer, og ingen læge
videnskabelig „dissertatio“ udkom paa den Tid uden at 
indeholde nye Forsøg og Formeninger over denne Op
dagelse.

De store Forventninger, hvormed Fysiologien modtog 
denne formentlige Opdagelse af „Livsprincipet“, bleve 
imidlertid hurtig skuffede. Man gjentog slavisk Galvanis 
Undersøgelsesmethode paa alle mulige Dyr og anstillede 
en Mængde Forsøg over Indflydelsen af Alderen, Nærings
midlerne o. s. V. paa den „dyriske Elektricitet“, men kom 
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naturligvis ingen Vej paa den Maade. Saaledes bekjendt- 
gjorde f. Ex. Valli1) en vidtløftig Undersøgelsesrække 
over Indvirkningen af Gifte og andre Stoffer. Paa Grund 
af, at der overalt i det dyriske Legeme findes saamange 
gode Ledere for Elektriciteten, at en Kondensation van
skelig lod sig tænke, forkastede ban Galvanis Flasketheori 
og antog, at Elektriciteten var udbredt overalt i Legemet. 
Nerverne skulde da „paa Villiens Bud udpompe Elektri
citeten“ fra Musklerne, og den derved fremkomne Bevæ
gelse af Elektriciteten ansaa Valli for Aarsagen til Muskel
bevægelserne. Lignende Forsøg bleve anstillede af Al- 
dini2), Berlinghieri, Calvani, Cortambert, 
de la Me the ri og mangfoldige andre, der med større 
eller mindre Modifikationer af Galvanis Hypothese slut
tede sig til Antagelsen af en dyrisk Elektricitet. Atter 
andre som Gren3) og Ki elmåler fandt det for dristigt 
allerede af disse første Forsøg at slutte, at Fænomenerne 
vare af elektrisk Natur. Interessant er en Udtalelse af 
Bejl4) i et Brev til Gren fra 1792, hvori han opstiller den 
Formodning, at Fænomenet skrev sig fra en Elektricitets
udvikling, der fremkom ved Armaturernes Berøring med 
Muskel og Nerve, hvorved „Ligevægten af det elektriske 
Fluidum blev forstyrret“. „Musklerne“, mente han, „vare 
blot følsomme Elektroskoper, saa at man ikke behøvede 
at tage sin Tilflugt til nogen dyrisk Elektricitet for at 
forklare Galvanis og Vallis Forsøg“. Umuligheden af 
paa den Tid at skaffe direkte Beviser for „det galvaniske 
Fluidums Identitet med det elektriske“ og en fejlagtig 
Fortolkning af mange af de galvaniske Fænomener bragte 

’) J. de phys. XLI.
2) J. de phys. XLI, XLII.
3) Grens Journal, VI, VIII.
4) Experim. and observât, relative to the influence lately 

discovered by Mr. Galvani.
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atter andre som Fowler1), Greve2) og Fontana til 
at benægte, at Elektriciteten her spillede nogen Rolle.

’) Beitrage zu Galvanis Versuch.
2) J. de phys. XLII.
3) Volta: Sopra l’elettricità animale. Lettere a Sign. Dottore- 

Baronio. Collez, dell’ opere etc. T. IL P. I.

Adskillige Iagttagelser af Betydning bleve ganske- 
vist her gjorte. Saaledes opdagede f. Ex. Valli den 
overordenlig ringe Forandring i Overfladen af et Metal, 
der er tilstrækkelig til at frembringe en forandret Virk
ning, og man havde, nærmest af praktiske Hensyn, op
stillet en Del ganske vist meget ufuldstændige Spændings
rækker; men da man ved alle disse i fysiologisk Hen
seende anstillede Forsøg gik ud fra som noget givet, at 
de her virkende Kræfter, hvad Mening man end havde 
om dem, alene vare af animalsk Art, kunde ingen af 
disse Undersøgelser faa nogensomhelst Betydning for 
Galvanismens Udvikling, ligesaa lidt som de i ringeste 
Maade kom den Videnskab til Gavn, med Hensyn til 
hvilken de nærmest vare anstillede.

Men medens Fysiologernes Undersøgelser saaledes 
ikke førte videre, viste det sig snart, hvilken vid Mark 
Galvanis Opdagelse havde aabnet for Fysiken. Umiddel
bart efterat den var bleven bekjendt, paabegyndte alle
rede Volta, der ved sine Afhandlinger om Elektriciteten, 
Opfindelsen af Elektroforet og Kondensatoren alt den 
Gang havde erhvervet sig et berømt Navn, den store 
Række af Undersøgelser, der skulde bringe hans Navn 
til at overstraale selve Galvanis.

Ingen kunde optræde som en større Tilhænger af 
Galvanis Hypothese eller mere begejstret Beundrer af 
dens Ophavsmand end Volta, efterat han ved egne Forsøg 
havde overbevist sig om Rigtigheden af Galvanis3). „Man 
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tage“, skrev han i sit første Brev om Galvanismen fra 
April 1792, „en i Form af et C bojet Messingtraad, der 
selvfølgelig hverken kan give eller tage Elektricitet fra 
et andet Legeme, og bringe denne i Berøring med dens 
ene Ende med Musklerne og med dens anden med Ner
verne af et præpareret Frøben, og man vil øjeblikkelig 
se Konvulsioner fremkomme. Det er altsaa aabenbart, at 
Elektriciteterne i disse Dele af Dyret maa staa i et Mis
forhold til hinanden og blive bragte i Ligevægt ved 
Messingtraaden, hvis hele Virkning indskrænker sig til 
at være en Udladers“.

Den første større Forsøgsrække, Volta anstillede, 
blevbekjendtgjort ihans: memoriasull’ elettricità animale1), 
der udkom i Foraaret og Sommeren 1792. Denne „me
moria“ falder i to Dele. I den første af disse begyndte 
han med at erklære sig for en „fanatisk“ Tilhænger af 
Galvanis Hypothese. „Jeg tilstaar“, skrev han, „at jeg 
kun med Vantro og ringe Haab om et heldigt Udfald 
skred til Gjentagelsen af Galvanis Forsøg, saa utrolige 
forekom de beskrevne Fænomener mig, men jeg skammer 
mig imidlertid ikke nu efterat være overbevist om deres 
Rigtighed ved at bede Opdageren om Tilgivelse for denne 
min Vantro, og jeg kjender nu intet vigtigere og berømme
ligere end at prise hans Fortjenester“. De første Forsøg 
gik ud paa at bestemme Musklernes og Nervernes Føl
somhed for Elektriciteten. Ved at meddele en Leydner- 
flaske en saa svag Ladning, at den netop kunde angives 
ved den af ham opfundne Kondensator, og benytte et 
præpareret Frøben som Udlader, overbeviste han sig om. 
at et saadant Frøbens Følsomhed for Elektriciteten langt 
overgik alle andre Maaleinstrumenters. Gik den elek
triske Udladning fra Nerverne gjennem Musklerne, vare

’) Collez, dell’ opere etc. T. II. P. I. (Oversat paa tydsk af 
T. Mayer).
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Sammentrækningerne for en ringe Elektricitetsmængde 
betydelig kraftigere, end naar Musklerne forbandtes med 
den positive og Nerverne med den negative Side af 
Leydnerflasken. I Modsætning til Galvani sluttede Volta 
deraf, at Nerverne vare ladede med negativ og Musklerne 
med positiv Elektricitet. Efter disse foreløbige Under
søgelser begyndte dernæst Volta at forandre Galvanis 
Methode. Ved at belægge Huden af en hel og upræpa- 
reret Frø med Armaturer af forskjellige Metaller og 
bringe Ledning tilveje mellem disse, iagttog han ogsaa 
Muskelbevægelser; men endnu var det ikke Volta klart,, 
hvilken Rolle Metallerne spillede, skjøndt han udtrykkelig 
fremhævede Nødvendigheden af deres Forskj ellighed, for 
at Forsøget skulde lykkes. Dog fjernede han sig for 
saa vidt fra Galvanis Hypothese, som han af ovennævnte 
Forsøg sluttede, at Elektriciteten ikke var saaledes for
delt, som Galvani havde antaget. Men allerede i den 
anden Afdeling af ovennævnte memoria fremførte han 
Forsøg, der aldeles ikke lode sig forklare ved Virkningen 
af nogen dyrisk Elektricitet. Hans Undersøgelser havde 
lært ham, at det navnlig gjaldt om at irritere Nerverne 
med Elektricitet. Ved saaledes at lede en svag Udlad
ning gjennem en kun faa Linier lang Del af samme 
Nerve kom det præparerede Frøben, hvormed han experi- 
menterede, i stærk Bevægelse. Dette ledede ham til at 
belægge Nerven med en Tin- og Sølvarmatur, og om end 
disse vare i nok saa ringe Afstand fra hinanden, erholdt 
han dog stærke Muskelsammentrækninger ved disse Arma
turers Forbindelse med en Messingtraad, hvorimod ens
artede Armaturer som sædvanligt viste sig uvirksomme. 
I Formodning om, at Tungen ved sin Letbevægelighed 
skulde vise lignende Forhold, belagde Volta Tungens 
Over- og Underflade med Staniol og Sølv og opdagede 
saaledes paany Sulzers bekj endte Fænomen. Af den sure 
Sm.^gs Vedvaren, ligesaa længe som Metallernes Forbin
delse vedligeholdtes, sluttede han, at Elektricitetens
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Bevægelse ikke maatte betragtes som en øjeblikkelig Ud
ladning, men som en stadig Strøm. Ved at lade Metal
lerne bytte Plads gik den sure Smag over til en alkalisk, 
og det blev da strax Volta klart, at dette maatte have 
sin Aarsag i en tilsvarende Forandring i Strømmens 
Retning, saa at en Tungen ejendommelig Elektricitet 
umulig kunde frembringe Fænomenet. I første Tilfælde 
antog Volta, at Elektriciteten, saaledes som han som en 
Tilhænger af Franklins Hypothese udtrykte sig, gik fra 
Staniolet over i Tungen, i sidste derimod den modsatte 
Vej. En Bekræftelse paa denne Slutnings Rigtighed fik 
han ved et senere anstillet Forsøg ; idet han nemlig satte 
Tungens Overflade i ledende Forbindelse med den positive 
Konductor paa en Elektricermaskine, fremkom den sure 
Smag ved Skivens Omdrejning, hvorimod en lignende 
Forbindelse med den negative Konductor gav en alkalisk 
Smag. Volta havde saaledes i Tungen faaet et Instru
ment, der ikke alene tilkj endegav Tilstedeværelsen af en 
Strøm, men ogsaa dennes Retning. Disse Fænomener 
maatte nødvendigvis føre Volta bort fra Galvanis Hypo
these, og fra en fanatisk Tilhænger af denne blev han: 
snart dens ivrigste Modstander. At Metallerne her vare 
andet end Ledere, var ved disse Forsøg blevet ham ind
lysende. For første Gang udtalte han dette i et kort 
efter Udgivelsen af anden Del af hans første memoria 
om Elektriciteten følgende Brev1) til T o m a s e 11 i, skrevet 
i August 1792. Ved at henvise til de ovenfor omtalte 
og flere lignende Forsøg ansaa han det for tilstrækkeligt 
bevist, at Flertallet af de galvaniske Fænomener ikke 
kunde forklares ved Antagelsen af nogen særegen dyrisk 
Elektricitet, men at disse Forsøg havde godtgjort, at 
Metallerne ikke alene vare gode Ledere, men ogsaa Frem-

') Dette Brev til Tomaselli findes aftrykt i hans 3die Brev til. 
Vasalli. Collez, dell’ opere T. II. P. I. 
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bringere (eccitatori) for Elektriciteten, idet disse ved deres 
Berøring med Muskel eller Nerve skulde „drage dette 
Fluidum til sig eller frastøde det“, en Egenskab, de for- 
skj ellige Metaller besade i ulige Grad, saa at der paa 
Grund af denne deres Evne skulde frembringes en stadig 
Bevægelse af Elektriciteten, naar Armaturerne bleve 
bragte i ledende Forbindelse med hinanden. Hvorledes 
Volta nærmere tænkte sig dette, skulle vi senere se, 
foreløbig var det ham fornemmelig om at gjøre at frem
føre yderligere Forsøg til denne hans Opdagelses Bekræf
telse, først senere søgte han at gjøre Rede for, hvad der 
foregik.

Hans to Breve til Cavallo1) fra September og Ok
tober 1792 ere fulde af Forsøg, der ligeledes umuliggjorde 
en Forklaring efter Galvanis Hypothese. Ved at belægge 
to til hinanden svarende Steder paa det højre og venstre 
Ben af en præpareret Frø med Armaturer af forskjellige 
Metaller fremkom Trækninger, saasnart en ledende Metal
forbindelse blev bragt tilveje, hvorimod ensartede Arma
turer som'sædvanligt viste sig uvirksomme. „Kan man11, 
spurgte han, „frembringe en elektrisk Udladning ved at 
forbinde to homologe Punkter af to Leydnerflasker med 
hinanden? Lad os derfor opgive denne Flasketheori og 
hellere sige, at der paa Grund af Anvendelsen af for
skj elligartede Metaller fremkommer en Bevægelse af 
Elektriciteten........ Grunden hertil er ganske vist ikke 
let at fatte, men hvad enten man kan indse den eller ej, 
saa er det en Kjendsgjerning, som talrige Forsøg have 
godtgjort, om den end synes vanskelig at bringe i Overens
stemmelse med de Love, der opstilles for Elektriciteten“. 
Ikke destomindre vovede han dog endnu ikke ganske at 
forkaste Galvanis Hypothese, „hvor stor Lyst han end 

’) Account of some discoveries made by Mr. Galvani with experi
ments and observations on them. Phil, trans 1793. Collez, dell’ 
opere T. IL P. I. Grens J. VIII.
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havde dertil“, idet de Muskelbevægelser, der fremkom 
ved Anvendelsen af en Ledningsbue af et enkelt Metal 
mellem Nerve og Muskel, ikke kunde forklares ved nogen 
fra Buernes Endepunkter udgaaende „Impulser“ paa Elek
triciteten, da disse her maatte ophæve hinanden, og i 
dette Eænomen saa Volta derfor Virkningen af en virke
lig dyrisk Elektricitet. Men allerede i en Afhandling, 
betitlet1): Nuove osservazione suif elettricitå animale fra 
November 1792, forjog han endogsaa Galvanis Hypothese 
fra denne dens sidste Tilflugtssted. Uden nøjere at an
give de herhen hørende Forsøg meddelte han, at han 
ved sine Undersøgelser havde godtgjort Tilstedeværelsen 
af en lignende elektrisk Strøm (un egal trasporto di 
fluido elettrico), naar forskj ellige Metaller bleve bragte 
i Berøring med ikke dyriske Legemer „som fugtigt Papir, 
Tøjer o. s. v. og endnu bedre med Vand“, og jo flere 
Forsøg han saaledes anstillede, jo mere overbeviste han 
sig om, „at den elektriske Materie aldrig blev sat i Be
vægelse ved en Virksomhed, der skyldtes de dyriske 
Organer, men at alene Berøringen af de forskjellige Me
taller med disse frembragte et Stød (una spin ta), der bortjog 
den elektriske Materie“. Og i de Tilfælde, hvor der fremkom 
Muskelbevægelser ved en Ledning af et enkeltMetal, etForsøg, 
som allerede Galvani havde bemærket var meget vanskeligt 
at faa til at lykkes, tilskrev han hele Virkningen Metal
lernes „om ikke paaviselige saa dog sikkert tilstedeværende 
Forskjellighed“. „Men naar Sagen nu forholder sig saa
ledes“, vedblev han, „hvad bliver der saa tilovers af den 
dyriske Elektricitet, som Galvani synes at have paavist 
ved sine smukke Forsøg? Intet andet end Nervernes 
overordenlige Følsomhed for Elektriciteten, der af den af 
mig paapegede Aarsag er bleven sat i Bevægelse, eller 
med andre Ord, blot en stor Ledningsevne for en dem 
uvedkommende Elektricitet, som de angive i Egenskab af

’) Collez, dell’ opere etc. T. II. P. I.
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Elektroskoper, i hvilken Henseende de overgaa alle andre 
i Følsomhed“. Med disse Ord brød saaledes Volta et 
halvt Aar efter, at han som en begejstret Tilhænger af 
Galvanis Hypothese havde begyndt sine Undersøgelser, 
fuldkommen Staven over den dyriske Elektricitet,

Rigtigheden af denne Forklaring søgte Volta senere 
i sit første Brev til Vasalli1) at godtgjøre ved talrige 
Forsøg. Et paa almindelig Maade præpareret Frøben 
blev anbragt som en Bue mellem to med Vand fyldte 
Glas med Foden i det ene og Laaret i det andet. 
Efter først at have prøvet forskjellige Jerntraade, der 
alle gave svage Trækninger, lykkedes det endelig at finde 
en saadan, der ikke gav den ringeste Virkning. Efter 
dernæst at have ventet saalænge, til Frøbenet havde tabt- 
saa megen Livskraft, at heller ingen af de førstnævnte 
Jerntraade viste sig virksomme, dyppede Volta den ene 
Ende af den fra først af uvirksomme Traad i kogende 
Vand, og denne Operation var tilstrækkelig til at gjøre 
den i Stand til at frembringe Bevægelser i Frøbenet. 
En Glødning, Hærdning eller en paa anden Maade frem
bragt Overfladeforandring var ligeledes i Stand til at 
gjøre uvirksomme Traade skikkede til at bevirke Muskel
trækninger. Derimod viste Traade af renset Guld eller- 
Sølv sig fuldkommen uvirksomme.

I dette Brev til Vasalli havde Volta allerede opstillet 
en temmelig fuldstændig Spændingsrække, nemlig: Zink, 
Staniol, Tin, Bly, Jern, Messing, Kobber, Platin, Guld, 
Sølv, Kvægsølv og endelig Kul. Efterhaanden som 
han fortsatte sine Forsøg, havde han dannet sig en 
besterntere Anskuelse om den Maade, paa hvilken de 
Kræfter virkede, han havde opdaget. Som Sædet for- 
Virkningen antog han Berøringsfladen mellem Metallet og

J) Nuova memoria sail’ elettricità animale al Signor Abate Va
salli. Collez, dell’ opere T. II. P. I. Grens n. J. II.

2* 
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den fugtige Leder; den aterre Forskjel mellem Metaller 
og Vædsker end mellem Metaller indbyrdes og den 
Maade, paa hvilken han undersegte den Indflydelse, en 
ringe Forandring i Overfladen kunde have, havde bragt 
ham til at tro, hvad han senere saa ivrigt bekæmpede, 
at det navnlig var herfra, at Virkningen udgik. Men 
alene fra Metallet eller rettere dets Overflade udsprang 
Kraften, og Vædsken var blot Leder, hvorfor han opstil
lede sin bekjendte Inddeling af Lederne i „første“ og 
„anden Klasse“. Tungeforsøg havde lært ham, at ethvert 
Metal efter Nutidens Talebrug var positivt ligeoverfor et, 
der stod lavere i Spændingsrækken end dette, og negativt 
ligeoverfor et højere staaende, saa at alle Metaller i 
Berøring med Vand eller Vædsker „bortstødte Elektrici
teten“. Dette maa imidlertid ikke forstaas, som om Me
tallet afgav sin Elektricitet til Vandet, der i saa Fald 
med ligesaa megen Ret kunde anses for aktivt som Me
tallet; men den fra Metallets Overflade udgaaende Kraft 
skulde alene søge at bortstøde Elektriciteten i Vandet, 
hvorimod dets egen blev i Hvile. „Hele Virkningen“, 
skrev han, „hidrører ene og alene fra Metallerne, som 
berøre et eller andet fugtigt Legeme eller Vand, i Kraft 
af hvilken Berøring det elektriske Fluidum i Vandet bliver 
bortstødt (viene spinto avanti) ved en fra disse Metaller 
udgaaende Kraft (mest af Zink, mindst af Sølv)............ 
Vandet stræber hverken at give eller modtage Electrici- 
tet og er altsaa blot passivt, Metallerne derimod ere ene 
virksomme“. Volta foreslog derfor at ombytte Udtrykket 
„dyrisk Elektricitet“ med „Metalelektricitet“. Kom 
et Metal derfor i Berøring med Vand, og begge vare 
isolerede, fremkom der ikke herved nogen Bevægelse eller 
Forandring i deres elektriske Spænding, da Elektriciteten 
i Vandet ingen Udvej havde og følgelig heller ikke kunde 
„bortstødes“. Kun naar en Kjede blev sluttet, og denne 
bestod af to forskj ellige Metaller og enVædske, fremkom 
en Strøm, hvis Styrke bestemtes ved Forskjellen mellem 
de i modsat Betning fra Metaloverfladerne udgaaende 



21

Impulser. Saaledes var Voltas Opfattelse af Sagen, lige 
indtil han anstillede sine bekjendte Kondensatorforsøg.

Voltas stærke Angreb paa den dyriske Elektricitet 
bleve imidlertid ikke ubesvarede af dennes Tilhæn
gere, og i 1794 udkom til Forsvar for Galvanis Hypo
these to Afhandlinger, den ene af J. Aldin i1), Galvanis 
Neveu, og den anden af en anonym, der senere viste sig 
at være ingen ringere end selve Galvani. Aldini blev i 
sine Forsøg, som han selv skriver, understøttet af Galvani 
baade med Eaad og Daad, og hans Stridsskrift nød der
for dennes fuldkomne Billigelse. De vigtigste af alle de 
mange Forsøg, han fremførte mod Eigtigheden af Voltas 
Opfattelse, vare de, der gik ud paa at paavise Sammen
trækninger ved Anvendelsen af aldeles ensartede Metal
ledere. Da han indsaa Vanskeligheden i at finde faste 
Metaller, som en „chimiste scrupuleux“ som Volta vilde 
erkjende for fuldkommen homogene, betjente han sig af 
Kvægsølv, der var renset „ved alle Kunstens Midler“, 
De præparerede Frøben, han anvendte, vare ikke arme
rede, og Strømvejen blev alene dannet af Musklerne, 
Kvægsølvet og Nerverne. Bleve Frøbenene holdte i 
en Traad saaledes, at kun Benene svømmede paa 
Kvægsølvets Overflade, fremkom der Muskelbevægelser, 
naar Eygmarven blev dyppet ned i Kvægsølvet. Aldini og 
Galvani nægtede naturligvis ikke, at Metallernes Forskj el
lighed havde en stor Indflydelse, men i Stedet for at 
anse denne Forskjel som Grunden til betragtede de den 
kun som en gunstig Betingelse for de galvaniske Fæno
meners Fremkomst. Af de mange Forsøg, Aldini frem
førte, ere Kvægsølvforsogene imidlertid de eneste, der 
kunde have nogen Vægt, og alle de andre viste kun, 
hvor langt Galvani og Aldini vare fra at forstaa den 
Theori, de saa ivrigt bekæmpede. Saaledes antog Aldini,

’) Joann. Aldini, de animali electricitate Bonon. 1794. Oversat 
paa fransk under Titel: Essai théorique et expérimental sur 
le galvanisme par J. Aldini. 
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at Metallerne ifølge Voltas Mening skulde være i Besid
delse af en vis efter deres Art forskj ellig Mængde Elek
tricitet, som de ved Berøringen skulde udvexle, og følge
lig saaledes blive uelektriske. Ved nu med den ene lidt 
befugtede Haand at holde et præpareret Proben i Vejret 
saaledes, at den blottede Bygmarv dyppede ned i en Skaal 
med Vand, og med den anden Haand en med Tinfolie 
bedækket Guldmønt, frembragte Aldini Muskelsammen
trækninger, hver Gang Guldmønten blev dyppet ned i 
Vandet. Og saaledes mente han da, at Tilstedeværelsen 
af den dyriske Elektricitet var „victorieusement prouvé 
par les métaux eux-mêmes mis en equilibre avant la, 
contraction“. Betydningen af Voltas Tungeforsøg søgte 
han at imødegaa ved at anstille Forsøget paa en Isoler- 
skammel og lade sig lade med Elektricitet. „Denne 
Forøgelse af det elektriske Fluidum“, saaledes sluttede 
han, „der fremkommer ved Ladningen, vil gjøre begge 
Armaturer elektriske i lige høj Grad, og man kan saa
ledes ikke antage, at det ene af Metallerne er positivt 
og det andet negativt; ikkedestomindre mærker Tungen 
den sure Smag, saa at det altsaa ikke her kan være 
Armaturerne, der frembringe denne, men derimod Musk
lernes og Nervernes Elektricitet“. I et af sine Breve 
havde Volta opfordret ham til at frembringe Muskel
bevægelser uden at anvende Metal som et Bevis for Til
stedeværelsen af den dyriske Elektricitet; Aldini anstil
lede da Forsøget med Kul og udraabte i denne Anled
ning triumferende til Volta: „voilà une contraction pro
duite sans le secours d’aucun métal!“ Og dog havde 
Volta, hvad Aldini selv anførte, netop anbefalet Kul som 
en fortrinlig „excitator“.

I det af Galvani udgivne Forsvarsskrift1): Dell’ uso 
e delT attivitå dell’ arco conduttore nelle contrazioni dei 
muscoli, vare de Grunde, han anførte mod Volta, for 
Størstedelen ikke bedre end Aldinis. Efter først at have

’) Opere edite ed inedite P. 155.
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anstillet en Del Forsøg med hver af de fire Hovedarter, 
hvori han inddelte Ledningsbuerne, og hævdet, at Muskel
bevægelser med ensartede Buer ikke vare tilfældige og 
sjeldne Fænomener, opkastede han endelig i det 9de og, 
som vi skulle se, det vigtigste Kapitel af sin Bog det 
Spørgsmaal, fra hvilken Kilde, og af hvilken Beskaffenhed 
det „fluido sottilissimo“, der her virkede, var. Som 
anonym Forfatter kom han naturligvis til samme Resultat, 
som da han optraadte under Navn. Han henviste idelig 
til sine Forsøg med ensartede Buer; den dyriske Elektricitet, 
der af alle var erkjendt at være tilstede i de elektriske 
Fiske, var et Bevis for, at hans Paastand om denne Elek
tricitets Tilstedeværelse i alle andre dyriske Legemer 
godt kunde bestaa tiltrods for, at disse vare sammen
satte af og i idelig Berøring med saamange gode Ledere. 
„Hvorledes skulde et Stykke Metal af neppe en Kvadrat
linies Overflade kunne have Kapacitet nok til at optage 
den Mængde Elektricitet, der er tilstrækkelig til at 
bevæge et Frø-, et Kalve- ja endogsaa et Hesteben?“ 
Desuden, anførte han senere, var den Elektricitet, der 
her virkede, aldeles forskjellig fra den almindelige ikke 
alene i Henseende til dens Kilde, men ogsaa i mange af 
dens væsentligste Egenskaber. Saaledes blev den f. Ex. 
ikke afledet af Flammen; den gav heller ingen Gnister, 
men virkede kun ved umiddelbar Berøring; den tiltrak 
ikke lette Legemer og havde ingen Virkning paa Elek
troskopet; desuden, og ved at sætte dette som en Ejen
dommelighed for den dyriske Elektricitet søgte han at 
imødegaa Voltas vigtigste Indvendinger, havde den en 
større Tilbøjelighed til at gaa gjennem heterogene end 
homogene Ledere. Saaledes saa Galvani sig i sin Kamp 
mod Volta nødsaget til at adskille den dyriske Elektri
citet i saamange Henseender fra den almindelige, at det 
var vanskeligt at indse hans Berettigelse til at paastaa, 
at den alligevel var identisk med denne. Til Voltas 
Hovedforsøg tog han kun lidet Hensyn, og den ved Metal
lernes Ombytning ved Tungeforsøget fremkaldte Smags
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forandring, dette Fundamentalforsorg for „Metalelektrici
teten“, blev affærdiget som en usikker og los Iagttagelse, 
paa hvilken man ikke kunde bygge nogen Hypothese. 
Havde Volta imidlertid ikke bavt andre Angreb at værge 
sig imod end de Slag, Aldini og Galvani her havde 
ført i Luften, vilde Sejren være bleven ham let; men 
Galvani havde tillige fremført nogle Forsøg, der atter 
gav den halvvejs skrinlagte dyriske Elektricitet saameget 
Liv, at Kampen for en Tid blev staaende. Tvungen af 
Voltas voldsomme Angreb var Galvani omsider bleven 
trængt over i det Land, indenfor hvis Enemærker han 
saalænge havde indbildt sig at være, for derfra at hente 
nye Vaaben mod sin mægtige Modstander. Volta havde 
oftere med spottende Tillidsfuldhed opfordret ham til at 
fremføre et eneste Forsøg uden Anvendelse af Metal eller 
Kul. Efter en Del theoretiske Betragtninger over den 
Maade, paa hvilken de naturlige Buer i Dyrene skulde 
lede Elektriciteten og saaledes frembringe Muskelbevægel
serne, og efterat have fremført de ovenfor anførte Grunde 
til Forsvar for sin Hypothese, kom Galvani frem med 
nogle Forsøg med Buer, der blot bestode af Ledere af 
anden Klasse. Naar han holdt et Par præparerede Frø- 
laar i et af dets Ben og lod det andet tilligemed 
Hvirvelsøjlen og de udpræparerede. Nerver, der forud vare 
afvaskede i en stærk Kogsaltopløsning, hænge frit nedad, 
frembragte han heftige Trækninger ved at svinge Præpa
ratet frem og tilbage hver Gang, der ved denne Sving
ning blev frembragt en Berøring mellem Muskel og 
Nerve. For at fjerne de Indvendinger, der muligen kunde 
rejses med Hensyn til Nervens Irritation af Kogsaltopløs
ningen gjorde han andre Forsøg, ved hvilke ingen forud- 
gaaende Neddypning i nogen Vædske havde fundet Sted. 
Disse Forsøg lykkedes ogsaa ved blot at løfte den ned
hængende Nerve med en Isolator og med denne bringe 
den i varsom Berøring med Laarmusklen. Nøjere at 
gaa ind paa disse og lignende Forsøg vil imidlertid føre 
os for vidt, idet blot deres Indflydelse paa Sagens Ud
vikling her skal omtales.
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I sit andet Brev til Va s al li1), skrevet i August 
1794, imødegik Volta Aldini og Galvani. Med Hensyn 
til den førstes Kvægsølvsforsøg bemærkede han, at „il 
difficile chemico“, der af Aldini blev opfordret til at finde 
nogen Heterogenitet i hans „mercurio rettificato“, ganske 
vist fandt en saadan og det en meget væsenlig, nemlig 
mellem Kvægsølvets Masse, hvori Rygmarven blev ned- 
dyppet, og dets Overflade, paa hvilken Benene svømmede, 
idet denne sidste ved at udsættes for Luften meget let 
„forkalkedes“. Hans nyeste i første Brev til Vasalli om
talte Undersøgelser havde netop lært ham, hvilken sær
deles vigtig Rolle en ringe Forandring i Overfladen spillede. 
De øvrige Forsøg af Aldini affærdigede han, som han havde 
god Grund til, med korte Bemærkninger, og han kunde 
kun undre sig over, at slige Indvendinger bleve fremførte.

Han bebrejdede Galvani eller rettere den anonyme 
Forfatter til: dell’ uso e dell’ attività etc., at han kun 
havde taget saa lidet Hensyn til Smagsforandringen ved 
Tungeforsøgene, og tilføjede sarkastisk, „at Grunden for
modenlig var den, at hans anonyme Modstander ikke 
vilde nødes til at uddrage de Slutninger heraf, som frem
bøde sig af sig selv“. Større Besvær havde han derimod 
ved at imødegaa Betydningen af Galvanis omtalte Frø
forsøg. For første Gang i hele denne Strid stod Volta 
overfor en Kjendsgjerning, hvis bevisende Vægt han kun 
formaade at slippe bort fra ved paa en temmelig spids
findig Maade at afvise hele Sagen som et Fænomen, der 
ikke havde noget med Elektriciteten at bestille. Han 
maatte vel tilstaa, „at det mange Gange var lykkedes 
ham at frembringe Konvulsioner paa den af hans anonyme 
Modstander angivne Maade, men ingen af disse Bevæ
gelser kunde i Henseende til deres Styrke sammenlignes 
med dem, forskjelligartede Metalarmaturer frembragte“, 
og desuden kunde disse Forsøg, hvad hans Modstander 
iøvrigt ogsaa selv gjorde opmærksom paa, kun lykkes

’) Collez, dell’ opere etc. T. IL P. I. Grens n. J. II.
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ved nylig præparerede og meget kraftige Frøer. Han 
søgte derfor at bortforklare hele Fænomenets Betydning 
ved den Nervepirrelighed, der endnu var tilstede i det 
nylig dræbte Dyr, idet det ved den svingende Bevægelse 
frembragte Slag paa Laaret af Nerven skulde fremkalde 
en mekanisk Irritation, der var tilstrækkelig til at bevirke 
disse Muskelsammentrækninger. Endnu større Kløgt 
maatte Volta anvende, hvor en saadan Anledning til 
Pirring af Nerven ifølge Forsøgsmethoden skulde synes 
at være undgaaet. Som ovenfor anført, havde Galvani 
ved et af sine Forsøg brugt den Fremgangsmaade ved 
Hjælp af en Isolator at føre Nerven til Berøring med 
Laarmusklen ; men ogsaa her mente Volta, at et lignende 
Slag fandt Sted, idet der nemlig, naar Nerven var bragt 
Musklen saa nær, at deres overfladiske Fugtighed kom i 
Berøring, skulde optræde kapillære Kræfter, der tiltrak 
Nerven med voxende Hastighed. Denne Voltas Forkla
ring var ham aabenbart selv noget tvungen; imod Sæd
vane fremførte han ikke Modforsøg, uagtet det dog, hvis 
en mekanisk Irritation var Grunden, vilde have været 
ham let at paavise dette ved paa en eller anden Maade 
at pirre Nerven.

Voltas Forsøg paa at berøve de Fænomener, Galvani 
her havde opstillet imod ham, den Beviskraft, han selv 
i Tillid til Umuligheden af at kunne fremstille dem havde 
paakaldt, var naturligvis kun lidet skikket til at slaa 
Modstanderne af Marken.

I sin supplemento al trattato dell’ arco conduttore1), der 
udkom efter Voltas 2det Brev til Vasalli, anførte Galvani 
atter flere af disse Forsøg, der vare saa „opporsi alla 
teoria delle capacita“, og i et af disse gjendrev han Voltas 
Forklaring uden at kjende samme. I den Hensigt at 
godtgjøre Tilstedeværelsen af, hvad han kaldte en arco 
occulto, blev et Frøben og et Stykke Muskelkjød lagte i 
ringe Afstand fra hinanden paa en og samme Glasplade ; 

’) Opere edite ed inedite etc. P. 281.
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en Sammentrækning blev frembragt ved at løfte en af 
Laarnerverne op over Muskelstykket og dernæst lade den 
falde ned paa samme. For at imodegaa Forklaringen af 
dette Fænomen ved en af Stødet frembragt Irritation ombyt
tede Galvani Muskelstykket med et Stykke Svovl eller 
anden daarlig Leder; vedGjentagelsen af den ovenfor omtalte 
Fremgangsmaade viste der sig da intet Tegn paa Bevægelse.

Disse Galvanis Forsøg forøgede atter Antallet af 
den dyriske Elektricitets Forsvarere, og overalt fremførte 
derfor hans Tilhængere lignende Frøtrækninger uden 
Metal som Bevis for, at den virkende Kraft havde sit 
Sæde i den dyriske Organisme. Saaledes frembragte 
f. Ex. Valli Muskelbevægelser ved at holde et præpareret 
Frøben i Fødderne og berøre Rygmarven med Tungen; 
en lille Draabe Vand viste sig ligeledes at være en til
strækkelig Ledningsbue mellem Nerve og Muskel, idet 
man blot behøvede at anbringe en saadan paa Laar- 
musklen og ombøje en af de udpræparerede Nerver til 
Berøring med Draaben.

I sit 3die Brev til Vasalli1) fra Oktober 1795 til
bagekaldte derfor Volta den Forklaring, han for over et 
Aar siden havde givet af disse Fænomener. Han ind
rømmede deres elektriske Natur; men i Stedet for at 
stille sig paa samme Standpunkt, som han havde indtaget 
i sine Breve til Tomaselli og Cavallo, forstod han at 
udvide sin Theori til ogsaa at omfatte disse Frøforsøg, 
uden Metaller. Ved selv at anstille saadanne trode han 
nemlig at have overbevist sig om, at de kun lykkedes, 
naar den blottede nervus ischiaticus blev bragt i Berø
ring med Akillessenen, der ved sit særegne Udseende 
tydede paa en større Forskjellighed fra de øvrige Muskler 
end mellem disse indbyrdes, og dernæst maatte Nerven 
ikke være fuldkommen ren, men besudlet med Blod eller 
andre dyriske Safter. Volta havde saaledes ogsaa her 
en treleddet Kjede, og han optog nu atter en gammel. 

') Collez, dell’ opere. T. II. P. I.
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men senere forkastet Anskuelse, han i sit Brev til Toma- 
selli havde udtalt, at Evnen til ved Berøring at sætte 
Elektriciteten i Bevægelse ikke var indskrænket til Me
tallerne; disse besade den kun i en højere Grad end Lederne 
af anden Klasse; Modstandernes Eorsøg havde saaledes 
mere almindeliggjort hans Princip, og „hans Glæde var 
derfor ikke ringe“, da han saa sine tidligere Formod
ninger bekræftede, „saa at man kun behøvede en Lede
cirkel af 3 hvilkesomhelst Legemer for at frembringe en 
mere eller mindre stærk Strøm“.

Det er allerede tidligere omtalt, at Volta endnu paa 
dette Standpunkt af sine Opdagelser antog, at den elek
tromotoriske Kraft havde sit Sæde i Metallets Berøring 
med Vædsken. Ved at benytte Tungen og præparerede 
Frøben som Elektroskoper havde han dannet sig en Bække, 
der ifølge hans Anskuelse angav Metallernes elektromo
toriske Kraft ligeoverfor Vand. I Konsekvens med denne 
sin Opfattelse af Sagen gav Volta sig dernæst til at 
anstille en Del Undersøgelser over et og samme Metals 
Forhold ligeoverfor forskjellige Vædsker; Resultatet at 
disse meddelte han i sit første Brev til (Gren1), skrevet i
August 1796. Vi finde saaledes her adskillige Exempler 
paa Elementer, sammensatte af to Vædsker og et Metal, 
som Tilhængerne af de kemiske Theorier i Ubekjendtskab 
med disse Voltas tidligere Arbejder senere hen opfandt 
paany for at benytte dem som Beviser mod Berørings- 
theorien i den Form, hvori den optraadte efter Søjlens

Opfindelse. Til disse Forsøg anvendte Volta 
fire Glas : A, B, C og D. De to A og B, vare 
fyldte med forskjellige Vædsker og ved fug
tige Ledere forbundne med C og D, der vare 
fyldte med Vand og forbundne med det 
sædvanlige Elektroskop, et præpareret Frø
ben. Bleve nu begge Enderne af en Metal-

’) Collez, dell’ opere etc. Ritters Beiträge 1 Bd. Brevene 
findes, men kun i Udtog, i Grensn. J. III. IV. 
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traad neddyppede i A og B, fremkom Trækninger. Disse 
Voltas Undersøgelser vare imidlertid meget ufuldstændige 
og kun at betragte som Beviser for, at et Metals elek
tromotoriske Kraft forandrede sig efter den Vædske, hvor
med det var i Berøring. Senere fremhævede Volta, at 
Tin med Vand og et Alkali gav en ligesaa stærk Virk
ning som to saa forskjellige Metaller som Zink og Sølv 
med Vand, og at den Virkning, Jern gav med Vand og 
Salpetersyre eller Sølv med Vand og Svovllever endog 
overgik denne sidstnævnte Kombinations. I Almindelighed 
gjaldt den Lov, at jo større Angreb Metallet led af 
Vædsken, desto stærkere var i Reglen den frembragte 
Virkning, et Fænomen, Volta forklarede ved den ved den 
kemiske Virkning frembragte Forandring i Metallets Over
flade.

Volta havde saaledes ved sine Forsøg yderligere for
øget Antallet af de Forbindelser, der vare i Stand til at 
frembringe en elektrisk Strøm. I alle Tilfælde var en 
sluttet Kjede af mindst tre forskjellige Ledere en nød
vendig Betingelse, og disse kunde da være : 1) 2 Metaller 
og en Vædske; 2) to Vædsker og et Metal og endelig 
3) tre Ledere af anden Klasse, ved hvilken sidste For
bindelse der dog kun fremkom en meget svag Strøm. I 
dette Brev til Gren anførte han en Del Exempter paa 
Kjeder sammensatte af tre og flere Elementer. Strømmens 
Retning og Styrke bestemtes ganske simpelt ved at sub
trahere Summerne af de i modsat Retning virkende Stød. 
Jeg skal her atter fremhæve, at Volta, før han anstillede 
sine Kondensatorforsøg, aldeles ikke tænkte sig, at der 
foregik nogen Virkning ved et Metals Berøring med en 
Vædske, naar begge Legemer vare isolerede ; han udhæ
vede dette gjentagne Gange meget stærkt i dette sit 
Brev til Gren; den elektromotoriske Kraft skulde, som 
ovenfor omtalt, alene virke bortstødende paa Elektriciteten 
i Vædsken, og alt skulde som en Følge deraf blive i 
Ro, saalænge Elektriciteten ingen Udvej havde. Denne 
hans Anskuelse var Grunden til, at han i de utallige
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Kombinationer, der findes opstillede i det Brev, vi her 
have med at gjøre, udelukkende beskjæftigede sig med 
lukkede Kjeder; uden Tvivl vilde han allerede den Gang 
ellers have opdaget Søjlen eller rettere faaet Øjnene op 
for dens Betydning ; thi han har virkelig, som dette Brev 
udviser, før Anstillingen af sine Fundamentalforsøg ope
reret med sammensatte Kjeder. Efterat have omtalt 

Uvirksomheden af den Kombination, hosteg- 
nede Figur angiver, hvor Z og A ere for- 
skj ellige Metaller samt a (aqvaj og r (rana) 

(aVz) fugtige Ledere, tilføjede han, at en Ombyt- 
AtA) ning af Metallerne i det ene Pladepar strax 

gjorde Kjeden virksom, da Impulserne der
ved kom til at „ drive Elektriciteten i samme Retning“ ; 
man kunde paa samme Maade „danne Forbindelser af et 
større Antal Metalstykker og danne Kombinationer i det 
uendelige, hvis Resultater man let kunde forudse“ ved 
den ovenfor angivne Regels Anvendelse. Uden at omtale 
disse Forbindelser videre gik han dernæst over til Be
skrivelsen af de ovenfor omtalte Forsøg med et Metal og 
to Vædsker.

Saaledes vare Voltas Anskuelser, indtil hans berømte 
Fundamentalforsøg1), bekjendtgjorte i det andet og tredie 
Brev til Gren, skrevne Aaret efter det første, i flere 
væsentlige Punkter forandrede disse. Han begyndte her 
med at udtale sin Forundring over de Resultater, hvortil 
hans Kondensatorforsøg havde ført. „Jeg vil ikke for- 
dølge“, skrev han, „at jeg tidligere antog, at den Kraft, 
der sætter det elektriske Fluidum i Bevægelse, havde sit 
Sæde i Berøringsfladerne mellem Metallerne og de fugtige 
Ledere i Stedet for mellem Metallerne indbyrdes. Heller 
ikke lader det sig nægte, at Metallernes Berøring med 
Vædsker fremkalder en stærkere eller svagere Kraft,

') Collez, dell’ opere etc. T. II. P. I. Ritters Beiträge etc. 
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hvad alle de i mit forrige Brev omtalte Forsøg noksom 
udvise,........men nye først for kort Tid siden opdagede 
Kjendsgjerninger have overbevist mig om, at ved den 
sædvanlige Maade, paa hvilken de galvaniske Forsøg 
anstilles, nemlig ved Forbindelsen af 2 forskj ellige Metaller 
med vandholdige Ledere, hidrører Virkningen langt mere 
fra Metallernes indbyrdes Berøring end fra disses Berø
ring med de fugtige Ledere“.

Først paa dette Standpunkt blev det Volta klart, at 
den elektromotoriske Kraft frembragte en Spændings- 
forskjel mellem de hinanden berørende Legemer, og for 
første Gang omtalte han i dette Brev den aabne Kjede, 
idet der paa det ene Metal skulde finde „en Ophobning 
af Elektriciteten Sted paa det andets Bekostning“.

Spændingsrækken fik nu en anden Betydning for ham 
end tidligere: ethvert Metal blev her positivt ved Berø
ring med alle dem, der stode under det, negativt med 
ethvert, der stod over det, og dette i desto højere Grad 
jo længere Afstanden mellem dem var. Forsøgene bleve 
anstillede med en Nicholsons Duplikator eller med Kon
densatoren og udførte paa en af de Maader, man endnu 
saa ofte benytter. De Metaller, hvis elektromotoriske 
Forhold skulde undersøges, vare tildannede i Form af 
Skiver med vel tilslebne og metallisk rene Overflader. 
Det Metal, hvis Elektricitetsart skulde undersøges, var 
forsynet med et isolerende Haandtag, det andet derimod 
afledet. Ved Forsøgets Udførelse var det nødvendigt 
for at faae et kjendeligt Udslag, at Berøringen fandt 
Sted i saamange Punkter som muligt, og at Afloftningen 
skete saaledes, at Ophævelsen af Berøringen samtidig 
fandt Sted for alle Punkters Vedkommende. Den afløf
tede Plade blev da strax bragt i Berøring med den ene 
af Kondensatorpladerne, medens den anden blev afledet; 
denne Operation blev gjentagen flere Gange, til Guld
bladene gave et tilstrækkeligt Udslag. Methoden var 
ganske vist ikke nøjagtig til en omhyggelig Maaling 
og Sammenligning af de elektromotoriske Kræfter. En 
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Kilde til Fejl var saaledes tilstede derved, at Kollekter- 
pladen ikke var af samme Metal som den Plade, hvor
med den blev bragt i Berøring; endvidere satte Volta 
Guldbladenes Udslagsvinkel ligefrem proportional med de 
elektromotoriske Kræfter, der herved skulde maales ; men 
det, som det her nærmest kom an paa, Paavisningen af 
disses Tilstedeværelse, var sket.

Hvad der nu nærmere foregik her, tænkte Volta sig 
paa følgende Maade. Forsaavidt Metallerne vare Elek- 
tricitetsfrembringere (motori), skabte Berøringen en Kraft, 
der tvang Elektriciteten til fra den ene Plade at gaa over 
i den anden. Forsaavidt de paa den anden Side vare 
Ledere, vilde den ved Elektricitetens Ophobning i det 
ene Metal frembragte Spænding (tensione elettrica) atter 
søge at bringe Elektriciteten tilbage til det andet og til
vejebringe den oprindelige Neutralisation. Denne sidste 
Kraft, der voxede med den Elektricitetsmængde, der blev 
overført fra det ene Metal til det andet, satte saaledes 
en Grændse for den førstes Virkning, og heraf fulgte da, 
at Berøringen kun kunde frembringe et ganske bestemt 
Maximum af Elektricitet i det ene Metal, bestemt ved 
Forskjellen mellem de to Metallers Elektricitetsmængde, 
eller med andre Ord en ganske bestemt Spændingsforskjel, 
der afhang af de to Metallers elektromotoriske Forhold, 
som den saaledes maalte. Vare begge Metaller isolerede, 
og man satte den Elektricitetsmængde, det ene afgav, 
og som følgelig det andet modtog, lig 1, var den elek
tromotoriske Kraft, der optraadte ved disse to Metallers 
Berøring, lig 2 ; blev nu det ene Metal, f. Ex. det, der 
afgav Elektriciteten, afledet, vilde dette atter faa sit Tab 
erstattet ved Ledningen, hvorved det blev sat i Stand 
til endnu en Gang at afgive en ligesaa stor Mængde 
Elektricitet til det andet Metal, medens det selv kom 
tilbage til sin oprindelige Tilstand, hvorved Spændings- 
forskj ellen atter blev 2; den Forøgelse i det ene Metals 
Elektricitetsmængde, der fremkom ved at aflede det andet, 
fandt saaledes en tilfredsstillende Forklaring ved Læren 
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■om den konstante Spændingsdifferens. Ved disse For
søgs Udførelse var det, som ovenfor bemærket, imidlertid 
ikke ligegyldigt, paa hvilken Maade Berøringen og Afled
ningen skete. Berørte Metallerne hinanden under en 
Vinkel eller knn delvis, blev Spændingen mindre end ved 
fuldstændig Berøring. Ved at forsyne den ene Skive med 
"tre i Spidser endende Skruer af samme Metal som denne, 
viste det sig naar denne Plade blev stillet ovenpaa en af 
andet Metal, at den ved Berøringen frembragte Elektrici- 
tetsmængde voxede, jo nærmere de 2 Plader ved at 
skrue Spidserne bleve bragte hinanden, og faldt de 
to Skivers Axer sammen, frembragte en tilstrækkelig 
Nærhed en større Spænding, end den, der fremkom 
ved en direkte Berøring af Randene, skjøndt Berørings
punkternes Antal i sidste Tilfælde var langt større. 
Denne Indflydelse af Berøringsmaaden forklarede Volta 
aldeles i Overensstemmelse med den Theori, han tidligere 
havde givet af sin Kondensator, som en ligefrem Følge 
af Principerne for den elektriske Kondensation. Af denne 
Grund var det ikke muligt ved nogen Kondensator at 
paavise Metallernes Elektricitet under Berøringen, naar 
begge Metaller vare isolerede, da de modsatte Elektrici
teter her næsten ganske bandt hinanden og kun en 
meget ringe Mængde kunde udbrede sig frit. Tabeller 
over de elektromotoriske Kræfter opstillede Volta endnu 
ikke den Gang, kun ganske i Almindelighed bemærkede 
han, hvad der ovenfor er omtalt om Betydningen af 
Spændingsrækken. Om end Volta saaledes trode at have 
fundet, at den væsentligste Virkning skyldtes Metalberø
ringen, lærte de herover anstillede Forsøg ham dog, at 
der ogsaa fandt en elektromotorisk Virkning Sted mellem 
Metaller og Vædsker. Hans Undersøgelser herover ere 
imidlertid kun lidet talrige og indskrænkede sig udeluk
kende til Vand eller „fugtige Ledere af ren vandholdig 
Art", som friskt Træ, fugtigt Læder o. s. v. ; paa Grund 
af den ved Berøringsfladen stedfindende Kondensation gik 
■det ikke her an at lade Metallet berøre en Vædskeover- 

3
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flade, da den vedhængende Vædskehindes Elektricitet 
vilde binde Metallets. Til disse Forseg anvendte Volta 
derfor Skiver af Træ eller Læder, der ikke vare „i alt 
for høj Grad fugtige“ ; omendskjøndt Metallerne vel neppe 
ved Berøringen med disse Legemer kunde antages ganske 
at undgaa et Overtræk af en Fugtighedshinde, der gjorde 
Resultaterne usikre, trode Volta sig dog berettiget til 
af disse Forsøg at slutte, at den negative Elektricitet, alle 
Metallerne — om en Forskjel i Graden talte han ikke — 
modtog ved Berøring med Vand, var saa ringe, at den 
ikke taalte at sammenlignes med den Mængde Elektricitet, 
der fremkom ved Metallernes indbyrdes Berøring.

Disse Voltas Forsøg vare de sidste, han anstillede 
før Opdagelsen af Søjlen. Omendskjøndt de skulde synes 
paa en aldeles uomtvistelig Maade at maatte afgjøre denne 
Periodes vigtigste Stridsspørgsmaal og bringe enhver Tvivl 
om de galvaniske Fænomeners Natur til at forsvinde, 
vakte de dog ikke den Opmærksomhed, de ved deres 
Betydning fortjente. Aarsagen hertil laa fornemmelig i 
den store Fortrolighed med og Uvelse i Brugen af Kon
densatoren, som paa den Tid var et temmelig nyt Instru
ment, disse Forsøg fordrede for at kunne lykkes. Selv 
Cavallo1), der dog ved Opfindelsen eller Forbedringen af 
Duplikatoren maa antages at have været en af de Fysi
kere, der paa den Tid havde mest Ovelse i at anstille 
slige fine Maaleforsøg, formaade, som han skrev, ikke at 
paavise det ringeste Spor til Elektricitet ved to Metallers 
Berøring, og Voltas vigtige Fundamentalforsøg bleve der
for lige indtil Søjlens Opfindelse betragtede som temmelig 
tvivlsomme.

’) Cavallo: Abh. der Electr.
2) Opere edite ed inedite etc. P. 301.

Endnu en Gang lod Galvani2) høre fra sig; i fem 
Breve til Spalanzi søgte han atter at hævde Rigtig
heden af sin Synsmaade. Efterat være kommen ind paa 
den virkelig dyriske Elektricitets Gebet var det navnlig
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med Fænomener herfra at han søgte at bekæmpe sin 
Modstander. Han gjentog her atter, at den dyriske 
Elektricitet ikke var af samme Art som den almindelige og 
fremførte de samme Argumenter som tidligere for denne 
sin Mening. Han meddelte atter i disse Breve en Mængde 
Undersøgelser med Buer af ensartet Metal og fremkom 
med tildels nye Forsøg med blot dyriske Buer, endog 
saadanne, hvor kun Nerve og Nerve vare i Berøring med 
hinanden. Disse Breve synes iøvrigt at være skrevne en 
Del Tid, førend de bleve bekjendtgjorte; i al Fald viser 
det sig, at Galvani ikke kan have kjendt Voltas tredie 
Brev til Vasalli, da en stor Del Forsøg ere anstillede 
for at imødegaa Voltas første Forklaring af Frøforsøg 
uden Metaller. Den forstærkende Indflydelse, heterogene 
Buer frembragte, forklarede han ved at antage, at Elek
triciteten ved sin Overgang fra et Metal til et andet 
mødte en Hindring, som den kun kunde overvinde ved 
at ophobe sig for da ved en stærkere Udladning at bryde 
igjennem, hvorved Muskelsammentrækningerne bleve kraf
tigere. Saa skarpt, som det er muligt at udtrykke det 
med Ord, fastholdt han sin Anskuelse ligeoverfor Voltas1): 
„Egli“, skrev han om Volta, „vuole questa elettricitå la 
stessa che quella comune a tutti i corpi; io, particolare 
e propria dell’ animale ; egli pone la causa dello sbilancio 
negli artifizi che si adropano, e segnatamente nella diffe- 
renza dei metalli ; io, nella macchina animale ; egli stabi
lisée tal causa accidentale ed estrinseca; io, naturale ed 
interna; egli in somma tutto attibruisce ai metalli, nulla 
alTanimale; io, tutto a questo, nulla a quelli, ove si 
consider! il solo sbilancio“.

Den 4de December 1798, Aaret efter at disse Breve 
vare, udgivne, døde Galvani, og saaledes blev dette hans 
sidste Indlæg i den store Strid, de galvaniske Fænomener 
fremkaldte i denne Galvanismens Barndomstid. Først en

’) 1. c. P. 303.
3*
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fjern Fremtid blev det forbeholdt at optræde som rette 
Dommer mellem de to store Modstandere, der her optraadte 
mod hinanden.

De Fænomener af en ren dyrisk Elektricitet, der ved 
den Maade, paa hvilken de galvaniske Forsøg den Gang 
bleve anstillede, ofte optraadte samtidig med de rent 
galvaniske, fremkaldte endnu en Gang i dette Tidsrum 
en ny Theori.

For at komme paa det rene med Tidens store Strids- 
spørgsmaal foretog Alexander Humboldt1) en Kække 
omhyggelige Undersøgelser og begyndte disse med at an
stille Forsøg med Buer af ren dyrisk Natur. Ved den 
stadige Forbindelse, hvori han stod med Volta, var han 
vel bekjendt med dennes Hypothese, og han søgte derfor 
at indrette sine Grundforsøg saaledes, at de ikke kunde 
forklares efter begge Theorier. I denne Hensigt undgik 
han den Trehed i Kjeden, der ifølge Voltas Anskuelse 
var en nødvendig Betingelse for den elektriske Strøms 
Fremkomst. Han præparerede derfor en Frø saaledes, 
at Kroppen kun hang sammen med Laarene ved den 
blottede nervus ischiaticus, der var renset for Blod og 
Cellevæv. Tvertimod hvad Volta i sit tredie Brev til Va
salli havde anført om Nødvendigheden af Akillessenens 
Berøring og Nervens Besudling, frembragte Humboldt 
Trækninger ved at føre den røde, ikke tendinøse Lende- 
muskel hen til Ischiadnerven ; der fandt altsaa her kun en 
Berøring Sted mellem to organisk forbundne Stoffer. Ogsaa 
paa andre Maader bleve Muskelbevægelser fremkaldte, 
saaledes ved at forbinde Laarmusklen og Cruralnerven 
ved et af denne afskaaret Stykke. Bigtigheden afAldinis 
Kvægsølvforsøg blev bekræftet paa en Maade, der ikke 
tilstedede Tvivl om Kvægsølvets fuldkomne Eenhed, og 
kun en ren overfladisk Berøring fandt her Sted. At gaa 
ind paa alle disse Humboldts Forsøg hører imidlertid

’) A. Humboldt: Versuche über gereizte Muskel- und Nerven
fasern. Posen 1797.
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ikke her hen. Af sine Undersøgelser sluttede han, at 
den her virkende Kraft udgik fra selve Dyret. Ligesom 
Galvani mente han, at Metallerne kun spillede en under
ordnet Koile, idet de skulde forstærke, men ikke frem
kalde stimulus. Hele deres Virkning skulde ligge i den 
Hindring, de satte mod „det galvaniske Fluidums“ Bevæ
gelse, og i Hindringens Styrke laa hele det saakaldte 
„Excitationskraftens Fænomen“. De samme Grunde, 
Galvani fremførte for den dyriske Elektricitets Adskil
lelse fra den almindelige, bragte Humboldt til at benægte, 
at dette galvaniske Fluidum var af elektrisk Natur. For 
nærmere at undersøge dets Betydning i Organismen lod 
han to Saar, han havde ladet trække paa sin Kyg, belægge 
med Armaturer af forskj ellige Metaller og forbandt disse 
med en Bue; da den Materie, der efter denne Operation 
flød ud af Saarene, havde forandret sit Udseende paa 
Grund af Strømmens Virkning, sluttede Humboldt, at det 
galvaniske Fluidum var et til Stofforandringen nødvendigt 
Middel, og kom herved ind paa en Forklaring af Muskel
kontraktionens Mekanik. Muskeltrevlernes Tilstand var 
efter Humboldts Mening i Henseende til Slaphed eller 
Sammentrækning bestemt ved de Kræfter, Affiniteten 
mellem deres Elementer udviklede. Enhver Stofforan
dring i Musklerne skulde modificere disse Kræfter, 
og en pludselig indtrædende Stofforandring frembragte 
Muskelsammentrækninger. Det galvaniske Fluidum, der 
var udbredt overalt i Legemet (dog ikke ligeligt, mest i 
Nerve mindst i Muskel), skulde da være et nødvendigt 
tredie, der maatte træde til, for at to „Stofelementer“ 
kunde forandre deres Aggregationsform; en stærk Til
strømning af dette Fluidum vilde derfor bevirke en 
saa pludselig Stofomsætning, at den tidligere Lige
vægt ophørte, og en Muskelsammentrækning skulde da 
foregaa.

Endnu skal jeg kortelig omtale en for denne Tids
periode mærkelig, men ganske upaaagtet Hypothese, som 
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F ab ro ni1) allerede i 1792 havde meddelt Akademiet i 
Florens. Ved at bringe to forskjellige Metaller til Berø
ring i et Glas, fyldt med Vand, havde han iagttaget et 
Overtræk af et Ilte af det Metal, der havde stærkest Affinitet 
til Ilten; bleve disse Metaller derimod ved en mellem
liggende Glasplade holdte adskilte, fandt en saadan Ilt
ning ikke Sted. Af disse og flere lignende Forsøg slut
tede Fabroni, at Metallernes Berøring i Særdeleshed ved 
Tilstedeværelsen af en Vædske frembragte en forhøjet 
Affinitet til Ilten eller en kemisk Proces, der bevirkede 
en Forandring i Metallernes „elektriske Ligevægt“, og de 
galvaniske Fænomener skulde saaledes være en Følge af 
kemiske Virkninger.

Sporgsmaalet om de galvaniske Fænomeners Natur 
havde saaledes ved denne Periodes Slutning endnu ikke 
fundet sin Løsning. Om de fleste end heldede til Voltas 
Mening, havde den modsatte Anskuelse dog ogsaa store 
Autoriteter paa sin Side, og i den Beretning, den af det 
franske Nationalinstitut til Bedømmelsen af Humboldts 
Forsøg nedsatte Kommission gav over disse, erklærede 
den ligefrem, „at de galvaniske Fænomener pegede hen 
paa en i den dyriske Organisme boende Kraft, hvis Natur 
rimeligvis længe skulde blive en Hemmelighed“.

Opfindelsen af Voltas Søjle og de nye og overraskende 
Fænomener, der bleve frembragte med denne, kastede 
Galvanis Anskuelse fuldstændig til Jorden; først No bi
lis2) Opdagelse i 1828 af „Frøstrømmen“ og de senere 
Undersøgelser over den animalske Elektricitet satte Gal
vanis Arbejder paa deres rette Plads.

') Journal de phys. T. VI.
’) Ann. de chimie etc. T. 28, 2me serie.



IL

EFTERRETNINGER
OM

METROPOLIT ANSKOLEN
KOR

SKOLEAARET 1876—77.

AF

F. C. C. BIRCH,
SKOLENS RECTOR.



I. Examiner.

I. Afgangsexamen 1876. I Overensstemmelse med. 
det af Ministeriet under 22de Maj f. A. meddelte Schema 
afholdtes de skriftlige Prøver her, ligesom ved de øvrige 
lærde Skoler, den 15de, 16de og 17de Juni. Den mundt
lige Del af Examen foretoges efter det af Examenscom- 
missairen, Professor Dr. philos. Ussing meddelte Schema 
i Tiden fra den 23de Juni til den 1ste Juli.

Opgaverne til de skriftlige Prøver vare følgende:

a) fælles:
1. Udarbejdelse i Modersmaalet I (fri Opgave):
Hvorvidt er den Sætning sand: Sit Fædreland skylder man 

alt, hvad man kan udrette?

2. Udarbejdelse i Modersmaalet II (bunden Opgave):
Hvilke ere de vigtigste Anvendelser i den nyere Tid af Natur

kræfterne til Udvikling af Satnfærdselsmidlerne ?

b) særlige for den sproglig-historiske 
Retning:

1. Fransk Stil:

En Mand, som ikke kan læse, er i de forenede Stater en 
Sjeldenhed, som aldrig træffes iblandt dem, der ere fedte i 
Landet. De ulykkelige Emigranter repræsentere alene den gamle 
Verdens sørgelige Uvidenhed, og fra den anden Generation af 
findes Ligevægten gjenoprettet. De forenede Staters politiske 
Forfatning gjør den elementære Undervisning til en ab
solut Nødvendighed. Man har set og man ser endnu store 
Monarkier, mægtige Aristokratier støttede til et uvidende Folk; 
et Demokrati holder sig kun, hvis det tilstaar enhver Borger
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Midlerne til at lære med Forstand at opfylde de Pligter, soin det 
har paalagt dem. Fors tan dige Mænd i de forenede Stater dele 
slet ikke den besynderlige Illusion hos dem, der i det simple 
Menneskenavn se en politisk Adkomst; de forstaa, at man fedes 
ikke som Statsborger, men at man bliver det. I det amerikanske 
Demokrati er Opdragelsen desuden ikke betragtet alene som en 
politisk Nødvendighed, den er ogsaa anset for en Tømme, et 
socialt Forebyggelsesmiddel. Man tror der, og med megen 
Eet, at jo mere Undervisningen uddeles med Gavmildhed, 
desto mere Sikkerhed har man imod de Forbrydelser og de 
Lidenskaber, som Uvidenhed og Elendighed avle. Hvad Loven 
straffer, forebygger Opdragelsen.

De forenede Stater, les• États-unis. At træffes, se 
rencontrer. Ligevægten, le niveau. Gjor d. e. Underv. til 
en abs. Nødv., oversæt: gjør af d. e. U.enabs. N. At støtte 
til, appuyer sur. At holde sig, se conserver. At tilstaa, 
accorder. Forstandig, sensé. Adkomsten, le titre. I „fødes 
som“ oversættes „som“ ikke. Tømmen, le frein. Forebyg
gelsesmidlet, le préservatif. At uddele, distribuer. Gav
mildheden, la libéralité. Sikkerheden, la garantie. At 
avle, engendrer. At forebygge, prévenir.

2. Oversættelse fra Latin:

L. Æmilius Paulus consul Perseum Macedonum regem apud 
Pydnam consecutus est. Hora diei iam ad meridiem vergebat; 
iter multo pulvere et incalescente sole factum erat; lassitude et 
sitis iam sentiebatur et meridie æstum magis accensurum utrum- 
que apparebat. Statuit sic affectes, quamvis dimicandi studio 
arderent alacresque signum poscerent, recenti atque integro hosti 
non obiieere. Qvod consilium quum multi tacite improbarent, 
Nasica unus ex omnibus ausus est monere consulem, ne hostem, 
qui certamen fugiendo priores imperatores ludifleatus erat, manibus 
emitteret. Verendum esse, ne, si nocte abeat, sequendus maxime 
labore ac periculo in intima Macedoniæ sit, æstasque sicut prioribus 
ducibus per montes vagando circumagatur. Consul alio tempore 
se rationes redditurum promisit; nunc auctoritate veteris impera - 
toris contentum esse iussit. Postero die talem orationem habuit. 
Ettibi, P. Nasica, et quiconque idem, quod tu, occultius senserunt, 
non gravabor reddere dilatæ pugnæ rationem. Nam tantum abest, 
ut me hesternæ quietis poeniteat, ut servatum a me exercitum eo 
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consilio credam. In qua me opinione sine causa esse ne quis 
vestrum credat, reeognoscat, agedum, mecum, quam multa pro 
hoste et adversus nos fuerint. lam omnium primum, quantum 
numero nos superent, neminem vestrum nee ante ignorasse et 
hesterno die explicatam intuentes aciem animadvertisse certum 
babeo. Ex hac nostra paucitate quarta pars militum præsidio 
impedimentis relicta erat; nec ignavissimum quemque relinqui ad 
custodiam sarcinarum scitis. Sed fac omnes una fuisse; parvum • 
hoc tandem esse credimus, quod ex his castris, in quibus hac nocte 
mansimus, exituri in aciem hodierno aut summum crastino die, si 
ita videbitur, diis bene iuvantibus sumus? Nihilne interest, utrum 
militem, quem ñeque viæ labor hodie ñeque operis fatigaverit, 
integrum in tentorio suo arma capere iubeas, an longo itinere 
fatigatum et opere fessum, madentem sudore, ardentibus siti 
faucibus, ore atque oculis repletis pulvere, torrente meridiano 
sole, hosti obiicias recenti, qui nulla re ante consumptas vires ad 
proelium aiferat? Qvis, pro deum fidem, ita comparatus vel iners 
atque imbellis fortissimum virum non vincat?

c) særlige for den mathematisk-natur- 
videnskabelige Retning:

1. Beregningsopgave:

Et Laan paa 2 Millioner Kroner er afsluttet paa følgende 
Betingelser:

a) der svares aarlig pro Cent i Rente;
b) der betales 200000 Kroner i Renter og Afdrag aarlig i 10 

Aar;
c) Resten af Gjælden afgjøres ved, at der i hvert af de næste 

5 Aar betales en vis Sum aarlig i Renter og Afdrag. 
Hvor stor bliver denne Sum?
(Saafremt der ønskes flere Decimaler i Logarithmen af 1 + 

Rentefoden, end Tavlerne i Almindelighed indeholde, meddeles, at 
dens Mantisse her har folgende 10 Decimaler 0191162904.)

2. Arithmetik:

1. At finde X af Ligningen Vx+lS+Vx+S—L.x+14—1 x+5=0.
2. En Kvotientrækkes ferste Led er a, Kvotienten q, Leddenes 

Antal N+l. Naar N er et Multiplum af k, hvad bliver da Pro
duktet Pk af alle de Led, som staa paa første, (k-|-l)te’ (2k-|-l)te 
o. s. v., hver kt0 Plads hele Rækken igjennem, udtrykt ved a, q, 
N og k?
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Bevis dernæst, at

P® + k = + \

idet N ogsaa er Multiplum af i.
Find endvidere en Relation imellem tre Indices h, i, k, der 

alle gaa op i N, og de tilsvarende Produkter Ph, PP Pk.
Hvad udtrykker denne Relation, naar P¡ er mellemproportional 

imellem Ph og Pk?
Anvendes til at finde N og P4, naar man har givet

P = 23660 p3=2’460
3. Projektionstegning:
Et regelmæssigt Oktaeder hviler paa den vandrette Billedplan 

(Projektionsplan). Dets to Billeder (Projektioner) tegnes. Det 
skæres med en lodret Plan, saaledes at Snittet bliver en Sexkant. 
Dennes Projektioner og sande Størrelse angives.

Stillingen skal være saadan, at hverken den skærende Plan 
eller nogen af Oktaedrets Kanter staar vinkelret paa eller er 
parallel med den lodrette Billedplan.

Tegningen fordres optrukken, det synlige og det usynlige 
tydelig skjelnet fra hinanden.

4. Geometri:
1. Bevis, at Forbindelseslinierne imellem Midtpunkterne af 

to Par modstaaende Kanter i et Tetraeder ligge i samme Plan 
parallel med det tredie Par modstaaende Kanter.

A

Candidaterne.

D
an

sk
 I.

D
an

sk
 II.

O
ld

no
rd

isk
.

Fr
an

sk
.

En
ge

ls
k.

H
ist

or
ie

.

La
tin

 
sk

rif
tli

g.
 1

1. Lunddahl .... ug.4- mg-+ mg.-? mg. mg. mg.+ g-+
2. Begtrup.......... mg.-? mg. mg.-? g- g-+ mg. mg
3. Bergh ............ mg--? mg. mg.-? mg.-? mg. ug.-? Ö-
4. Lund.............. mg.-? mg.-? mg.-? g--? g-+ g--? &•
5. Buntzen ........ g-+ mg.-? ug.-? mg.-? ug.-? g-+ mg.-
6. Glud................ tg.+ g-+ g- g- mg.-? mg. g-^
7. Lehmann........ g-+ mg.-? mg.-? mg.-? mg.-? mg.-? n
8. Caroc.............. tg- g- mg. tg-+ mg.-? mg.-? n
9. Thomsen........ g- g-+ g- mg. mg. g-+

10. Schon .............. mg.-? g-+ mg. g-+ g-+ mg.+ n
11. Rosenvinge... 0 O' mg.-? mg. g-+ mg.-? g- »»



45

Bevis dernæst, at i Tetraedre med hvert Par modstaaende 
Kanter ligestore vil Forbindelseslinien imellem det ene Pars Midt
punkter staa vinkelret paa Planen igjennem de to andre Forbin
delseslinier.

2. Man skal finde en Ligning imellem en Trekants ene 
Side a, de to hosliggende Vinkler B og C og den indskrevne 
Cirkels Radius r.

Anvendelse til at finde Vinklerne B og C i en Trekant, naar 
Vinklen A er givet, og den indskrevne Cirkels Radius skal være 

y af den omskrevnes.
Ex. A = 60°, p = 1, q = 3.

I Bedømmelsen af Prøverne deltoge udenfor Skolens 
Lærerpersonale som beskikkede Censorer: i dansk Stil, 
Latin og Græsk Prof. Dr. philos. U s s i n g, i Oldnor
disk Dr. philos. Wimmer, i Fransk og Engelsk Dr. philos. 
Thor Sundby, i Historie Prof. Th rige, i Mathematik 
og Naturlære Beregner Andresen,

Udfaldet af Examen, til hvilken 11 Disciple, nemlig 
6 af den sproglig-historiske og 5 af den mathematisk- 
naturvidenskabelige Retning, havde indstillet sig, vil sees 
af nedenstaaende Charakterliste:

1876.
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2. Hovedexamen 1876. Den skriftlige Del af denne 
foretoges for 4de Klasses Vedkommende overensstem
mende med forommeldte, af Ministeriet under 22de Maj 
meddelte Schema den 15de og 16de Juni, for 5te Kl. 
fra 15de til 17de s. M., for de øvrige Klasser den 30te 
Juni og 1ste Juli. Den mundtlige Del afholdtes i Tiden 
fra den 27de til den 29de Juni og fra den 3die til den 
Ilte Juli efter det i forrige Aars Program meddelte 
Schema.

Opgaverne til de skriftlige Prøver for 4de Klasse, 
der bleve Skolen tilstillede fra Ministeriet, vare følgende:

1. Dansk Stil:

Columbus og Cortez.

2. Latinsk Stil :

Det er bekjendt, hvor haarde Krige Julius Cæsar forte for at 
besejre Pompeius og hans Venner. Da han i Aaret 49 for Christi 
Fedsel var gaaet over Floden Eubico, der holdtes for Italiens 
Grænse, og nærmede sig Rom, forlod Pompeius Italien og sam
lede en stor Hær i Grækenland og Macédonien. Cæsar drog ferst 
til Spanien, hvor Afranius og Petreius, to af Pompeius’s Venner, 
stode i Spidsen for en Hær, og efter store Vanskeligheder og 
Farer sejrede han over dem. Fire Aar senere, da Pompeius var 
bleven dræbt og hans Venner slagne i den romerske Stats andre 
Provinser, forsøgte Pompeius’s to Sønner Cneius og Sextus at 
gjøre Cæsar Modstand nærved Munda, en By i Spanien. I 
dette Slag kom Cæsar i en saa stor Fare, at han sagde, at han 
tilforn havde kæmpet for Sejren, men nu kæmpede for sit Liv. 
Dog forlod Lykken ham ikke, og han vendte som Sejrherre til
bage til Rom. Men han, som havde været uovervunden i Krigen, 
blev i det følgende Aar myrdet i det romerske Senat af sine 
Fjender.

Grænse, Anis. At staa i Spidsen for, præesse. At 
gjøre Modstand, resistere.

3. Arithmetik:

1. Volumen V af en Kugle med Radius r er V = 4/a n r3. 
En halvkugledannet Skaal har en Radius paa 4 Tommer.
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Hvormeget vejer den Mælk, der kan fylde Skaalen, naar et Maal 
Mælk vejer 1,031 Gange saa rneget som samme Maal Vand, og en 
Kubikfod Vand vejer 61,832 8? Hvormeget mindre vil Skaalens 
Indhold komme til at veje, naar 7io af Mælken erstattes ved 
Vand?

1 Kubikfod = 1728 Kubiktommer. Der anvendes Logarithmen.

2. At finde x og y af x + ~ = 2 a.

1 2
y + v= a

3. Hvilke Grundformler gjælde for Differensrækker (arith- 
metriske Progressioner)? Hvor mange Størrelser vedkommende 
Rækken maa der være givne, for at den kan være ganske bestemt? 
Kan man bestemme en Differensrække, naar det tredie Led er 5, 
det sjette 14 og det sidste 1001? Hvor stor er Summen af 
Leddene i denne Række?

4. Geometri:

1. Der tegnes en Firkant ABCD, som ikke kan indskrives i 
en Cirkel. Derpaa konstrueres en anden Firkant med Vinkel
spidserne ABC, med samme Areal som ABCD og indskrevet i 
Cirklen om Trekanten ABC. Kan Opgaven altid loses? Hvor 
mange Oplosninger kan der faas?

2. Bevis, at Kvadraterne paa en retvinklet Trekants Ka
theter forholde sig som deres Projektioner paa Hypotenusen. 
Naar en Cirkels Diameter er delt i to Stykker, der forholde sig 
som 1 + til 1 — y i, hvad er da Forholdet imellem de to Korder 
i den ene Halvcirkel, som have Stykkerne til Projektioner? For
holdet skal have det simplest mulige Udtryk.

3. I et Kvadrat er indskrevet en Cirkel, og der er slaaet 
Cirkelbuer fra de fire Vinkelspidser som Centrer med den halve 
Kvadratside som Radius. Bevis, at Arealet indenfor de fire Cirkel
buer er ligesaa stort som det Areal, der ligger imellem Kvadratet 
og den indskrevne Cirkel, og angiv hvilken Del af hele Kvadratets 
Areal hver af disse Dele udgjor, naar man regner med Archi
medes’s Bestemmelse af Forholdet imellem Cirklens Periferi og 
Diameter. Der forlanges ordentlige Figurer; de, der have haft 
geometrisk Tegning, maa trække dem op.

De beskikkede Censorer ved 4de Klasses Examen 
vare i Latin Professor Dr. philos. Us sing og i Mathe
matik Beregner Andresen.
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Af 4de Klasses 22 Disciple bestode de 21 Examen 
med den i Lov af 1ste April 1872 § 5 givne Retsvirk
ning. Til Prøverne i Arithmetik og Geometri havde 
Telegrafist F. V. Andersen i Henhold til Ministeriets 
dertil givne Bevilling indstillet sig som Privatist, for 
derved at supplere den af ham i 1873 bestaaede 1ste 
Del af Adgangsexamen til Universitetet. Han erholdt i 
de to nævnte Fag henholdsvis Charakteren mg.-|- og 
Charakteren mg.

Efter tilendebragt Examen opflyttedes af 5te Klasses 
16 Disciple 15 i 6te Kl., af 4de Klasses 21 Disciple 18 
i 5te Kl., af 3die Klasses 35 Disciple 27 i 4de Kl., af 
2den Klasses 24 Disciple 18 i 3die Kl., af 1ste Klasses 
40 Disciple 35 i 2den Kl.

3. Halvaarsexamen 1877. Den skriftlige Del fore
toges den 22de og 23de Januar og bestod i dansk og 
fransk Stil, latinsk Version, arithmetisk og geometrisk 
Opgave for 6te Kl., dansk og fransk Stil, latinsk Version 
og mathematisk Opgave for 5te Kl., dansk og latinsk 
Stil, latinsk Version og mathematisk Opgave for 4de Kl., 
dansk og latinsk Stil, fransk og latinsk Version for 3die 
KL, tydsk og fransk Version, latinsk Stil og Version samt 
Skrivning for 2den KL, dansk Stil, tydsk og fransk Ver
sion, Regning og Skrivning for 1ste Kl. De mundtlige 
Prøver, ved hvilke foruden den examinerende Lærer 
Rector alene var Censor, afholdtes i Tiden fra den 24de 
til 30te s. M. uden anden Afbrydelse i den daglige 
Undervisning end den, som Prøverne gjorde nødvendig. 
Gjenstandene for dem vare i 6te Kl. Historie og Natur
lære, i 5te Kl. Historie, i 4de Kl. S Fransk, i 4de Kl. 
M Tydsk, i 3die Kl. Mathematik, i 2den Kl. Geografi, 
i 1ste Kl. Latin.



49

II. Disciplene.
Ved Afslutningen af forrige Aars Beretning var 

Disciplenes Antal 149. Efter den Tid ere foruden de 
foran nævnte 11 Candidate!-, der forlode Skolen efter til
endebragt Afgangsexamen, endvidere 18 Disciple udmeldte, 
nemlig af 5te Kl. H. Bille-Top, af 4de Kl. E. J. 
Anger, C. A. V. Engelhardt, J. T. Krag og A. O. 
T. N. B. Kauffmann, af 3die Kl. J. F. Jacobsen, 
S. C. Sørensen, C. F. G. Thorkelin, R. J. Schon, 
og T. F. Bruun, af 2den Kl. J. A. L. 0. Wolff, 
H. E. Wulff, E. C. 0. Carstensen, A. Bruun og 
A. G. Norrie, af 1ste Kl. C. F. C. Tvermoes, V. 
H. V. Strange og T. Sundorph. Derimod ere 29 
nye optagne, saa at Skolen for Tiden atter tæller 149 
Disciple, hvilke efter den sidst afholdte Maanedscensur 
(for April) ere ordnede i de forskjellige Klasser saaledes, 
som efterstaaende Liste udviser. I 6te, 5te og 3die 
Klasse ere Disciplene af den mathematisk-naturvidenskabe- 
lige Retning betegnede ved en Stjerne. Ved de nyoptagne 
Disciple er tilføjet Fødselsdag og Fødselsaar samt i Pa- 
renthes Faderens Stilling.

VI Klasse.
1. A. B. Drachmann. 2. A. V. Bølling. 3. H. 

C. Slomann*. 4. C. 0. J. Liebe. 5. C. A. G. A. 
Sandberg. 6. J. H. Ahlberg. 7. C. Castenskiold. 
8. V. L. Nielsen. 9. A. S. Ørsted. 10. A. Casten
skiold*. 11. H. H. Schmidt. 12. J. Hammers- 
haimb*. 13. F. Wolff. 14. J. H. M. Haase. 15. 
J. C. J. Müll er*.

V Klasse.
1. C. V. M. Madsen. 2. A. Holmer*. 3. C. A. 

Blume. 4. A. E. Christiansen. 5. V. R. Braag*. 
6. C. C. Søderberg. 7. S. T. Nielsen. 8. F. Tu- 

4 
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tein*. 9. J. P. V. Clausen. 10. J. T. Thomsen*. 
11. H. V. Kramp*. 12. J. M. D. Lehmann. 13. 
C. S. Ulrich*. 14. J. Djerup. 15. G. V Blom. 
16. P. E. Spor on. 17. C. L. Kraft*. 18. K. V. 
Schon*.

IV Klasse S (sproglig-historisk Retning).
1. W. J. Krüger. 2. S. E. L. S. Høyer. 3. J. 

C. Leuning. 4. E. F. Bergmann. 5. H. K. K. 
Sveistrup. 6. A. L. Duns. 7. V. P. Trier. 8. P. 
T. Raaschou. 9. H. T. Olrik. 10. N. T. Rov
sing. 11. R. F. C. P. Rubow. 12. O. G. C. Rep- 
holtz, f. 4/u 1862 (Overretsassessor R.). 13. K. G. 
Knudsen. 14. V. G.D. F. Richter. 15. C. Koppel.

IV Klasse M (mathematisk-naturvidenskabelig Retning).
1. C. V. Meldahl. 2. A. P. Vedel. 3. A. V. 

Scharf. 4. J. Gotschalk. 5. D. C. Braag. 6. S. 
F. Stein. 7. J. P. Traustedt. 8. E. Tutein. 9. 
B. B. Salomon. 10. V. Hertel. 11. O. H. E. Hoick. 
12. P. E. Kolderup-Rosenvinge. 13. J. G. F. 
Hoick.

Ill Klasse.
1. A. L. Schon. 2. V. Pfaff. 3. H. C. Faber*. 

4. M. F. Haxthausen*. 5. A. A. Krebs. 6. E. F. 
Kinzi. 7. J. K. C. Wroblewsky. 8. N. F. Ravn*. 
9. G. V. E. H. H. Grüner. 10. R. G. Harboe*. 11. 
A. V. S. From*. 12. N. C. Beck. 13. A. S. F. Pe
tersen*. 14. J. C. C. Hammerich*. 15. L. N. 
Meyer. 16. E. Kraunsøe, f. 16/e 1862 (UhrmagerK.). 
17. 0. V. Lehmann*. 18. J. E. Lehmann. 19. 0. 
S. Hansen*. 20. N. P. E. Christiansen. 21. J. J. 
Späth*. 22. F. Herholdt*.
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II Klasse A.
1. A. R. Blædel. 2. N. V. Ussing. 3. F. S. C. 

Bergmann. 4. V. Aagesen. 5. J. J. Sveistrup. 
6. 0. B. Withusen. 7. C. C. E. Flemmer. 8. A. 
Beck. 9. V. Kölling. 10. A. Olrik. 11. C. H. B. 
Sporon. 12. G. E. A. Herz. 13. C. V. Danne- 
skjold-Samsoe. 14. A. S. Blom. 15. H. J. Koe- 
foed. 16. V. C. J. M. Lund. 17. V. A. N. G. 
Schack. 18. E. Jespersen. 19. M. J. K. Tver- 
moes. 20. N. H. Kjær. 21. F. Thomsen. 22. C. 
V. A. Thaning. 23. N. P. A. Bauditz. 24. N. P. 
Aagesen.

II Klasse B.
1. T. Jantzen. 2. E. Volqvartz. 3. A. C. 

Thaning. 4. H. C. C. Millier. 5. 0. E. Poulsen. 
6. J. Kattrup, f. 23/i 1863 (Sognepræst til Voldum og 
Rud K.). 7. J. A. C. Quortrup. 8. V. Levinsen. 
9. 0. Thorup, f. 13/s 1863 (Assistent i Kirke-og Under
visningsministeriet T.). 10. A. A. C. Boas. 11. A. C. 
G. Thymann. 12. J. B. Ussing, f.20/i2 1863 (Provst 
for Nwhald, Gjerlev og Onsild Herreder, Sognepræst til 
Spentrup og Gassum Menigheder U. i Spentrup ved 
Randers). 13. H. J. He gel und. 14. F. L. F. Got- 
schalk. 15. W. F. G. R. Benzon. 16. 0. M. Vieth. 
17. J. B. Federspiel, f. 28/s 1864 (Fuldmægtig i Fi- 
nantsministeriet, Kammerassessor F.).

I Klasse.
1. V. C. J. A. Huth, f. V« 1864 (Intendant, Capi- 

tajn H.). 2. V. L. C. Holbech, f. 7'12 1864 (Skole- 
directeur Professor H.). 3. V. Vedel, f. ®/n 1865 
(Directeur for Udenrigsministeriet, Gehejmelegationsraad 
V.). 4. J. M. Berend s en, f. 5/io 1865 (Grosserer B.). 
5. T. G. Hansen, f. 23/s 1865 (Dr. med. Edm. H.). 
■6. N. C. Ramm, f. 10,s 1865 (Artillericapitajn R.).

4*
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7. C. E. van Deurs, f. 24/i 1864 (Skibsfører v. D.R 
8. E. Hen ri clisen, f. '-J 1865 (Procurator H.). 9. H. 
H. Hansen, f. 10/s 1864 (afg. Præst ved Tvangsarbejds
anstalten paa Ladegaarden samt Inspecteur ved Frue 
Arbejdshus og Skole H.). 10. N. A. W. Warhuus, 
f. 2/i 1864 (Fabrikant W.). 11. G. A. F. Clauson- 
Kaas, f. 7/t 1865 (Ritmester, Kammerjunker Cl.-K.). 
12. E. F. B. Wessel, f. 2‘/o 1863 (Inspecteur ved Fød
selsstiftelsen, Lieutenant W.). 13. G. Malling. 14. 
N. B. Kjær, f. 6/s 1865 (afg. Postexpediteur paa Frede
riksværk K.). 15. S. A. Hansen, f. 6/t 1863 (Grosserer, 
Consul H.). 16. M. A. Svanekjær, f. 6/io 1864 (Con- 
toirclief i Finantsministeriet, Kammerraad S.). 17. O. A. 
Mohr, f. 28/s 1864 (Præst ved Kjøbenhavns Sygehjem 
samt Capellán p. 1. for Frederiksberg og Hvidovre Me
nigheder M.). 18. O. P. Heyman, f. 14/s 1864 (Gros
serer Ph. W. H.). 19. J. P. Jacobsen, f. 18A> 1863 
(Bødkermester J.). 20. P. C. F. Thy mann. 21. C. A. 
Goos, f. 18/s 1865 (Professor juris G.). 22. T.Algreen- 
Ussing, f. 17/i2 1864 (Contoirchef i Justitsministeriet,. 
Kammerjunker A.-U.). 23. V. E. Holst, f. 14/io 1863 
(Capitain af Fodfolket H.). 24. C. J. C. Brix. 25. J. 
F. B. Muhle, f. 16/n 1863 (Bogtrykker, Cand. philos. M.),_

III. Undervisningen.
1. De ugentlige Undervisningstimers Fordeling paa 

de forskj ellige Lærefag vil sees af efterstaaende Tabel, 
paa hvilken F., S. og M. betegner henholdsvis Fælles
timerne og de for den sproglig-historiske og for den 
mathematisk-naturvidenskabelige Retning særlige Timer.
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Fagene. 1.
II.

B. A.

III.

S.F.M.

IV. V.

S.F.M.

VI.

S.F.M.

Sum

ma.S. M.

Dansk...................... 3 2 2 2 3 n « » 4 « 23
Tydsk........................ 2 2 2 » 2 „ 2 2 » 2 „ „ 2 „ 16
Fransk .................... 3 3 3 » 2 „ 2 2 n 3 „ tt 3 tt 21
Engelsk.................... tt » n o n « » »1 „ 2 „ »2 n 4
Latin......................... 6 8 8 „ 7 „ 8 8 9 „ » 8 „ „ 62
Græsk ...................... » » » 5 tt « 5 tt 6 „ „ 6 „ „ 22
Eeligion.................. 2 2 2 „2 „ », tt n n „ « 8
Historie.................... 2 3 3 » 2 „ 2 2 » 3 „ „ 4 „ 21
Geografi.................... 2 2 2 « 1 w 2 2 tt « tt », tt » 11
Mathematik og Teg

ning ..................6 5 5 „ 5 2 5 7 » „ 10 „ » 10 55
Naturhistorie.......... 2 2 2 M 2 „ 2 2 » » 3 n n n 15
Naturlære................ « » » 9 1» 5» » 2 3 „ 5 3 „ 5 20
Skrivning................ 2 1 1 n » « « n « « n » n 4
Sang........................ (2) (2) (2) „ (2) „ (2) (2) „ (2) „ » (2) „ 4
Gymnastik................ 4 4 4 » £ » 4 4 n n n 4 ” 32
Ialt ugentlige Timer 36 36 36 5 31 5 36 36 18 18 18 17 19 15 318

Undervisningens Fordeling mellem Lærerne har været 
følgende :

1. Rector: Dansk Stil i VI Kl., Latin i 
VI Kl. S, Græsk i V Kl. S.............. 15 Timer.

2. Overlærer Krebs: Latin i I KL, II Kl. 
A og IV Kl. M.................................... 22 —

3. Overlærer Fogh: Geografi i I—IV Kl., 
Naturhistorie i I-V Kl....................... 26 —

4. Overlærer Smith: Mathematik med Teg
ning i II KL B, III KL, IV KL S og 
VI KL M.............................................. 25 —
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5. Overlærer Kerrn: Latin i II Kl. A og
III Kl., Græsk i III Kl. S og IV Kl. S. 25 Timer..

6. Adjunct Bergmann: Latin i IV KL S, 
Historie i II -VI Kl............................. 27 —

7. Adjunct Pull ich: Mathematik med Teg
ning i I Kl., IV Kl. M og V Kl. M, 
geometrisk Tegning i III KI. M.............. 25 —

8. Adjunct Dr. philos. Pin g el: Dansk med
Oldnordisk i V og VI Kl., Latin i V KL
S, Græsk i VI Kl. S................................ 22 —

9. Adjunct Kaper: Tydsk il—VIKL, Re
ligion i I—III Kl....................................... 24 —

10. Adjunct, Inspector Giede: Fransk i I—VI
KL, Engelsk i V—VIKL, Historie i I KL 27 —

11. Const. Lærer Cand. mag. Paulsen: Ma
thematik med Tegning i II KL A, Natur
lære i III—VI Kl.................................... .. 25 —

12. Timelærer Cand. mag. Kaalund: Dansk
i I—IV Kl................................................... 15 -

13. Timelærer Kinzi: Skrivning i I og II KL 4 —
14. Organist, Cand. philos. Zeise: Sang.... 4 —
15. Lieutenant Andersen: Gymnastik........ 26 —
16. Krigsassessor Svane: Gymnastik............ 6 —

2. Efter Rectors Indstilling bifaldt Ministeriet under 
12te August f. A., at efternævnte Lærebøger maatte 
lægges til Grund for Undervisningen fra det nye Skole- 
aars Begyndelse:

In g er slevs franske Grammatik ved Sick i 1ste- 
Klasse og efterhaanden opad,

Lorenz’s Lærebog i Physik i 3die Klasse,
Paul s en s Lærebog i Optik i 5te og 6te Klasse.

3. Følgende Pensa ere i Aarets Løb gjennemgaaede 
i de forskjellige Fag:
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Oansk.
I KI. Pios og Wimmers danske Læsebog for 

Mellemklasserne er benyttet til Oplæsning, Gjenfor tælling 1 
og sproglig Analyse. Følgende 4 Digte ere lærte udenad: 
„Asgaardsrejen“, „De to Soldater“, „Slaget paa Beden“ 
og „Kongens Skygge“. Bojesens Sproglære til „Ord
stillingen“ er læst og repeteret. I Beglen 1 Stil om 
Ugen (i alt 36). — II Kl. B. Første Afdeling af 
Winkel-Horns og Borchsenius’s Læsebog er be
nyttet til Oplæsning, Gjenfortælling og sproglig Analyse. 
Bojesens Sproglære er repeteret. I Beglen 1 Stil 
om Ugen (i alt 35). — II Kl. A som II Kl. B. — 
III Kl. Anden Afdeling af Winkel-Horns og Borch
senius’s Læsebog er gjennemgaaet. Fem af Holbergs 
Komedier, Grundtvigs „Palnatoke“, Oehlenschlä
gers „Baldur hin gode“ samt nogle af Poul Møllers 
prosaiske Digtninger ere oplæste. Den nordiske Gude- 
lære er gjennemgaaet efter Arent zens og Thorsteins
sons Mythologi. I Aarets Lob ere 24 Stile skrevne. 
Disciplene af den mathematisk-naturvidenskabelige Bet- 
ning have læst Dorphs græsk-romerske Mythologi til 
Skolebrug. For dem er endvidere oplæst udvalgte Sange 
af Homers Odyssee, Apulejus’s „Amor og Psyche“, 
Perserkrigene efter Herodot og et Par af Plutarchs 
Biografier. — IV Kl. S. Der er givet en Udsigt over 
de vigtigste nordiske Heltesagn og Niais Saga er oplæst. 
Derefter er Chr. Winthers og Paludan-Müllers 
Digtning gjennemgaaet. Græsk Mythologi efter Tr eg der. 
2 Stile om Maaneden (i alt 19). — IV Kl. M. Anden 
Afdeling af Winkel-Horns og Borchsenius’s Læse
bog er gjennemgaaet. Gisle Surssöns og Laxdæla Saga 
ere oplæste. Af nyere Digtere have særlig Chr. Winther 
og Pal udan-Müll er faaet en udførligere Omtale. 
Dorphs græsk-romerske Mythologi er læst. Udvalgte 
Sange af H o m e r s Iliade, Apulejus’s „Amor og Psyche“, 
Sofokles’s Elektra, Euripides’s „Alkestis“ og flere
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Prøver af Digterværker fra den klassiske Tid ere oplæste. 
2 Stile om Maaneden (i alt 19). — V Kl. Den danske 
Literates Historie i det 18de Aarhundrede. 2 Stile om 
Maaneden (i alt 17). Wimmers oldnordiske Læsebog 
S. 9—35 og 111—115; det vigtigste af sammes oldnor
diske Formlære. — VI Kl. Den danske Literates 
Historie i det 19de Aarhundrede. 14 Stile. Wimmers 
oldnordiske Læsebog S. 37—104 (med Forbigaaelse af 
Versene i Gunnlaugs Saga) samt Hamarsheimt ; det vig
tigste af sammes oldnordiske Formlære. Nogle Timer 
ere anvendte paa .Øvelser i at læse Svensk.

Candidaterne opgive til Afgangsexamen: Wimmers 
oldnordiske Læsebog S. 1 — 104 (med Forbigaaelse af 
Versene i Gunnlaugs Saga) samt Hamarsheimt.

Tydsk.
I Kl. Kapers Læsebog for Mellemklasserne S. 

41—115. Hjorts kortfattede tydske Sproglære ved 
Kaper § 14—105. Kapers Stiløvelser for de lavere 
Klasser § 1 — 62 med Forbigaaelse af de blandede 
■Øvelser. 10 Hjemmestile. — II. Kl. B og A. Kapers 
Læsebog for Mellemklasserne S. 115—201. Hjorts 
Sproglære § 106—140 samt repeteret hele Formlæren. 
Kapers Stiløvelser for de lavere Klasser §64—107 med 
Forbigaaelse af de blandede -Øvelser. 8 Hjemmestile. — 
III Kl. Kapers og Simonsens Læsebog for de 
højere Klasser S. 67-128, 210-218, 227—242. Som 
Maanedslæsning (oversat paa Skolen): Kapers Læsebog 
for Mellemklasserne S. 153—201, Læsebog for de højere 
•Klasser S. 1—67. Hele Formlæren efter Hjorts Sprog
lære og af Syntaxen § 141—195. Kapers Stiløvelser 
for Mellemklasserne § 1—35 med Forbigaaelse af de 
blandede Øvelser. 8 Hjemmestile. — IV Kl. S og M. 
Schillers Wilhelm Tell. Kapers og Simonsens 
Læsebog for de højere Klasser, Poesi: S. 47—128. 
Samme Læsebog som Maanedslæsning, Prosa: S. 192—254, 



57

272—334. Hjorts Sproglære. Kapers Stiløvelser for 
Mellemklasserne § 1—48. 6 Hjemmestile. — V Kl. 
G-o e th es Hermann und Dorothea, Götz von Berlichingen, 
Akt I—II; Schillers Wallensteins Tod. SomMaaneds- 
læsning: Hauffs Schloss Lichtenstein, Hackländers 
Wachtstubenabenteuer, I. Kapers Stiløvelser for Mellem
klasserne § 1—60. 25 Stile. — VI Kl. Lessings 
Nathan der Weise, Gaudys aus dem Tagebuch eines 
Schneidergesellen, Goethes Iphigenia auf Tauris. Som 
Maanedslæsning: Hauffs Schloss Lichtenstein, Frei
tags Soll und Haben. Grammatiken læst og repeteret. 
•Øvelser i Gjenfortælling. Nogle Stile.

Fransk.
I Kl. Pios Læsebog for Mellemklasserne S. 1—61. 

Det vigtigste af Formlæren efter Sicks Sproglære. 
Sicks Materialier (2den Udg.) Nr. 1—27; 30. 17 Stile. 
— II Kl. B. Pios Læsebog for Mellemklasserne S. 58 
—116, 144—152. Formlæren efter Pios Sproglære. 
Sicks Materialier (2den Udg.) 26 a—33 b, 79. 18 Stile. 
— II Kl. A som II Kl. B. 16 Stile. — III Kl. Af 
Bur guy’s og Her rigs La France littéraire er læst 
Stykkerne af Lesage, Florian, Maistre, Michaud 
og Thierry, af Sicks Læsebog for Mellemklasserne 
S. 196—206. Som Maanedslæsning er læst af Mar- 
miers Histoires allemandes et Scandinaves 220 Sider, af 
Sicks Læsebog S. 206—219. Formlæren efter Ingers- 
levs Sproglære. Sicks Materialier (1ste Udg) 23—24, 
47. 6 Stile. — IV Kl. S. Af Burguys og Her
rigs J^a trance littéraire er læst Stykkerne af Le s age, 
Florian, Villemain, Maistre, Mérimée og Ba
ran te. Som Maanedslæsning er læst af Nouvelles pitto
resques : Le chasseur de chamois, Partie et revanche, 
Donatien de Martinique, La peau d’ours og Le capitaine 
Don Blas. Formlæren efter Inger slevs Sproglære. 
Sicks Materialier (1ste Udg.) 48, det forrige Pensum 
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repeteret. 4 Stile. — IV Kl. M somIV Kl. S. Isteden- 
for Ville main er læst Stykker af Mi cha ud. — VK1. 
Dels paa Skolen dels som Maaneclslæsning er læst Ra
cines Athalie, Molières l'Avare, Guizots Washington, 
Mérimées Tamango, samt udvalgte Digte af Lafon
taine, Chénier, Béranger, de Vigny og Lamar
tine. Formlæren repeteret og det vigtigste af Syn- 
taxen gjennemgaaet efter Inger slevs Sproglære. 1 Stil 
om Ugen, af og til Extemporalstil (i alt 48). — VI Kl. 
Dels paa Skolen dels som Maanedslæsning er læst Slut
ningen af Molières le Misanthrope, Staël s de l'Alle
magne, V. Hugos Ernani, G. Sands I'Oreo ogle Toast, 
O. Feuillets le Village, udvalgte Digte af Lamar
tine. Ingerslevs Sproglære. 1 Stil om Ugen, af og 
til Extemporalstil (i alt 45).

Engelsk.
V Kl. Listovs The English Reader S. 1—57. 

Formlæren efter Løkkes mindre Sproglære. — VI Kl. 
Listovs The English Reader S. 62—105, sammes Ud
valg af engelske Forfattere, 2det Hefte S. 1—24, 79—90. 
Stanley: Hoiv 1 found Livingstone (Udtog ved Rauch) 
S. 42—58. Løkkes mindre Sproglære.

Candidaterne opgive til Afgangsexamen: Lis to vs 
The English Reader S. 1—105, Sammes Udvalg S. 1—’24, 
79—90. Stanley S. 42—58.

Latin.
I Kl. Af Kerrns og Krebs’s Læsebog er læst og 

repeteret S. 1—31 og S. 48—52. Af Madvigs Sprog
lære er læst den til Læsebogen svarende Del. Siden 
Begyndelsen af November er skrevet 1 Stil om Ugen (i 
alt 27). — II Kl. B. Af Kerrns og Krebs’s Læse
bog er læst og repeteret 5te Afsnit, og de danske Stykker 
af 3die Afsnit ere benyttede til mundtlig Stil. Af 
Cornelius Nepos er læst og repeteret : Miltiades, The- 
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mistocles, Aristides, Pausanias, Cimon, Lysander og Alci
biades, og af Cæsars Gallerkrig 2den Bog. Af Mad
vigs Sproglære er Formlæren repeteret, og af Ordføj - 
ningslæren er læst og repeteret § 177—281. I Reglen 
1 skriftlig og 1 mundtlig Stil om Ugen, hvortil er 
benyttet Forchhammers Stiløvelser (i alt 40 skriftlige 
Stile). Kerrns og Krebs’s Ordfortegnelse er benyttet. 
— Il Kl. A som II Kl. B — III Kl. Cæsars Gallerkrig, 
1ste Bog, Ciceros 4 Taler imod Catilina ; af O v i d s For
vandlinger (Bloch s Udg.) : Verdensaldrene, Deucalion og 
lo. Af Madvigs Sproglære er Formlæren repeteret, af 
Ordføjningslæren §§ 177—261 repeterede og desuden §§261 
—342 læste. I Reglen 1 skriftlig og 1 mundtlig Stil om Ugen, 
hvortil er benyttet Kerrns „Nogle Stykker til at oversætte 
fra Dansk til Latin“ (i alt 39 skriftlige Stile). Kerrns 
og Krebs’s Ordfortegnelse er benyttet. — IV Kl. S. 
Ciceros 4 Taler imod Catilina; Livius’s 21de Bog; 
Virgils Æneide, 2den Bog. Madvigs Sproglære § 
375—408, repeteret hele Bogen. 1 Hjemmestil og 1 
Extempo ralstil om Ugen efter Iversens Stiløvelser (i 
alt 74 ). I det sidste halve Aar er 1 Time om Ugen 
anvendt til Extemporaloversættelse fra Dansk til Latin. 
— IV Kl. M. Forfatterne som IV Kl. S. Af Gramma
tiken ere flere Afsnit af Formlæren samt Casuslæren 
repeteret; den øvrige Del af Ordføjningslæren er behandlet 
gjennem Stilundervisningen, navnlig ved mundtlig Stil 
efter Kerrns „Nogle Stykker til at oversætte fra Dansk 
til Latin“. 2 skriftlige Stile om Ugen (i alt 70); ad
skillige Timer anvendte til mundtlig Stil. — V Kl. 
Ciceros 2den philippiske Tale; sammes Cato majors 
Livius’s 22de Bog; Virgils Æneides 6te Bog; Ho
ra ts’s Oder, 2den Bog; sammes Breve, 2den Bog. Cur- 
sorisk er læst: Ciceros Taler mod Verres, 4de Bog, og 
1000 Vers af O v i d s Forvandlinger. Madvigs Sproglære 
er læst og tildels repeteret. Hver Uge en Stil (mundt



60

lig) eller en Version (i alt 16 Stile, 14 Versioner). — 
VI Kl. Tacitus’s Annaler, 1ste Bog; Ciceros Tale 
for Digteren Archias; Seneca de providentiel ; Qvinti- 
lians 10de Bog (Sandberg kun 1ste Cap.) ; Horats’s Oder, 
4de Bog, og sammes Breve, 2den Bog med ars poética; 
de i Madvigs Udvalg af latinske Digteres Arbejder op
tagne Digte af Catul. Cursorisk er læst Ciceros Tale 
for Sextus Rosins fra Ameria, Livius’s 22de Bog og 
Virgils Æneide, 6te Bog. Bojesens Antiqviteter og 
Tregders Literaturhistorie læste udtogsvis. En Gang 
om Ugen skiftevis skriftlig Oversættelse fra Latin paa 
Dansk og mundtlig Ovsrsættelse fra Dansk paa Latin.

Candidaterne opgive til Afgangsexamen: Cicero de 
officiis, 2den Bog; Seneca de providencia ; Qvintilians 
10de Bog (Sandberg kun 1ste Cap.); Ciceros Taler for 
Milo og for Digteren Archias; Livius’s 21de Bog; 
Tacitus’s Annaler, 1ste Bog; de i Madvigs Udvalg 
optagne Digte af Catul; 5te Bog af Virgils Æneide; 
3die og 4de Bog af Horats’s Oder; sammes Breve (med 
ars poética).

Græsk.
Ill Kl. S. Bergs Forskole til Læsning afGræsk; 

Xenophons Anabasis, 1steBog til Kap. II, 14. Treg- 
ders Formlære delvis. — IV Kl. S. Xenophons 
Anabasis, 3dje Bog fra Kap. I, 24 og 4de Bogs 2 første 
Kapitler; Iliadens 1ste Bog og 2den Bog til V. 494. 
Tregders Formlære repeteret og adskilligt nyt med
taget. — VK1. S Xenophons Erindringer om So
krates, 3dje Bog; Her o dot s 4de Bog: Iliadens 4de og 
5te Bog. Tregders Formlære repeteret; Madvigs 
Ordføjningslære læst udtogsvis. Christensens græske 
Statsantiqviteter. Tregders Mythologi. — VI Kl. S. 
Thukydids 2den Bog (Kap. 35—46 og 60—64 ere 
oversprungne) ; Platos Euthyphron; Iliadens 20de Bog; 
Sofokles’s Antigone. Det vigtigste af Madvigs Ordføj- 
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ningslære er repeteret, ligeledes Christensens græske 
Statsanqtiviteter og Tre g der s Mythology. Tregders 
Literaturhistorie er læst udtogsvis..

Candidaterne opgive til Afgangsexamen : Her o dots 
3dje Bog, Thukydids 2den Bog (undt. Kap. 35—46 og 
60—64; Sandberg kun fra Kap. 26 til Enden, Xeno
phons Erindringer om Sokrates, 2den Bog, Platos 
Euthyphron, Iliadens 1ste, 2den, 3dje og 20de Bog, So- 
fok 1 es’s Antigone. Drachmann opgiver desuden : Thu
kydids 2den Bog, Kap. 35—46 og 60—64, Demo
st hen es's Tale om Krandsen og Pindars olympiske 
Oder.

Religion.
I Kl. Balslevs Katechismus § 1 — 54. Assens’s 

mindre Bibelhistorie : det gamle Testamente. 9 Psalmer. 
— II Kl. B og A. Balslevs Katechismus § 55—■ 
105. Assens’s mindre Bibelhistorie: det nye Testa
mente. 10 Psalmer. — III Kl. Balslevs Katechis
mus: læst Sakramenterne, repeteret § 1—25 og § 45 
til Bogens Ende. Assens’s mindre Bibelhistorie. (Uden
for Skolen have tre Disciple af 4de KI., E. Bergmann, 
K. Gr. Knudsen og H. Sveistrup, tre af 5te Kl., 
J. P. V. Clausen, J. Djørup og J. M. D. Leh
mann, og fire af 6te Kl., A. B. Drachmann, A. V. 
Belling, J. H. M. Haase og A. S. ørsted, deltaget 
i Pastor C. Møllers „Religionscursus for Latinere“.)

Historie.
1 Kl. Oldtidens Historie efter Blochs „Lærebog 

i Historien til Brug for Realskoler“. — II Kl. B og A. 
Middelalderens og den nyere Tids Historie indtil Chri
stian den 4des Thronbestigelse efter Blochs foranførte 
Lærebog (1ste Del S. 95 til 2den Del S. 83). — III KL 
Efter samme Bog den nyere Historie fra Christian den 
5tes Thronbestigelse (2den Del S. 99 til Bogens Ende.) 
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— IV Kl. S og M. Thriges Lærebog i Danmarks, 
Norges og Sverrigs Historie. — V Kl. Oldtidens Hi
storie efter Thriges mindre Lærebog, Middelalderens 
efter Blochs større. Hovedpunkterne af den gamle 
Geografi efter Kønigsfeldt. — VI Kl. Repetition 
af hele Historien efter Thriges og Blochs Lærebøger.

Geografi.
I Kl. Thriges Lærebog for de højere Klasser: 

Europa fra Danmark til Storbritannien og Irland. — 
II Kl. B og A. Samme Bog: Europa fra Storbritannien 
og Irland til Enden; Asien indtil Arabien. — III Kl. 
Samme Bog: Asien, Afrika. Amerika og Australien. — 
IV Kl. S og M. Samme Bog: Alle Verdensdelene.

Arithmetik.
I Kl. Smiths Arithmetik: Indledning og Art. 

1—91; Øvelser i Brøkregning. — II Kl. Bog A. Samme 
Bog: Art. 92—116 samt praktisk Ligninger af 1ste Grad 
med 1 ubekjendt. — III Kl. Samme Bog: Art. 117— 
178. - IV Kl. S. Samme Bog: Art. 179 til Bogens 
Ende og repeteret fra Art. 105. — IV Kl. M. Samme 
Bog: Art. 178 til Bogens Ende og repeteret det hele 
Pensum. Regning: Blandede øvelser (Legemers Over
flader og Volumina). — V Kl. M. Steens „Ren Ma
thematik“ : Permutationer og Combination er, Kjædebrøk, 
Talsystem, Ligningernes Theori, Logarithmer. — VI Kl. 
M. Det lovbestemte Pensum repeteret 2 Gange.

Geometri.
I Kl. Smiths Geometri: Art. 1—52. I det sidste 

Halvaar 1 Time ugentlig geometrisk Tegning. — II Kl. 
B og A. Samme Bog: Art. 53—143. — III Kl. Samme 
Bog: Art. 144—191. — III Kl. M. Geometrisk Teg
ning: Problemer. — IV Kl. S. Samme Bog: Art. 192 
til Bogens Ende og repeteret fra Art. 144. — IV Kl. M. 
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Samme Bog: Art. 192 til Bogens Ende og repeteret fra 
Art. 79. Geometrisk Tegning: Problemer og Begyndelse 
af Projektionstegning. — V Kl. M. Petersens Tri
gonometri, Ramus’s Stereometri, Petersens Methoder 
og Theorier til Losning af geometriske Constructions- 
opgaver, 1ste Kapitel og Tillæg. Projektionstegning: 
Punktet, Linien, Planen. — VI Kl. M. Petersens 
.analytiske Plangeometri ; repeteret Trigonometri og Stereo
metri. Projectionstegning.

Naturlære.
III Kl. M. Lorenz’s „Kortfattede Naturlære“ 

S. 1—33 samt S. 74—87. Jorgensens Cliemi S. 1— 
30. — IV Kl. M. Læst og repeteret: Lyset, Varmen, 
Magnetismen og Elektriciteten efter Hol tens Lærebog 
overensstemmende med Ministeriets Program. Jørgen
sens Chemi med endel ForbigaaeLer. — VK1.S. Hel
tens Bog S. 1 til Lyset Jørgensens Astronomi: 1ste 
Kap. — V Kl. M. Ørsteds „Naturlærens mekaniske 
Del“ fra Læren om Bevægelsen til Bogens Ende. Paul
sens Optik: S. 1—136. Jørgensens Astronomi: 
1ste Kap. med Anvendelse af de sfæriske Grundformler. 
— VI Kl. S. Holtens Bog: S. 9—14 og 232-335; 
repeteret det hele Pensum. Jørgensens. Astronomi 
fra 2det Kap. til Bogens Ende samt repeteret det hele 
Pensum. — VIKL M. Holtens Lærebog: Magne
tisme og Elektricitet med mange dicterede Tilføjelser 
samt repeteret forrige Aars Pensum, ørsteds Natur
lærens mekaniske Del forfra til Bevægelseslæren med 
endel Tilføjelser. Paulsens Optik. Meteorologi efter 
Dictât. Jørgensens Astronomi læst og repeteret med 
Anvendelse af de sfæriske Grundformler samt en Del 
andre Tilføjelser.

Naturhistorie.
I Kl. Lütkens Begyndelsesgrunde (LærebogNr. 2): 

Krybdyr, Padder og Fiske. Strøms Planterigets Natur- 
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historie: Blomsterplanter i Almindelighed. — II Kl. B 
og A. . S tro m: Blomsterplanterne (32 Familier). — 
III Kl. Lütken: Leddyrene og Bløddyrene; dog ere 
Smaakrebsene oversprungne. — IV Kl. S og M. Lüt
ken: Hele Bogen med Undtagelse af de fleste af de med 
Petit trykte Familier. Strøm: Alt det tidligere læste, 
desuden de blomsterløse Planter, Plantens Bygning og 
Livsvirksomhed i Uddrag. — V Kl. M. Foghs „Geolo
giens Hovedsætninger“ gjennemgaaet (18 Examinatorier).

¡V. Videnskabelige Samlinger.
1. Skolebihliotlieket.

Siden Afslutningen af den i forrige Aars Beretning 
meddelte Fortegnelse har Skolens Bogsamling modtaget 
følgende Tilvæxt:
Aarbog for Kjøbenhavns Universitet, den polytechniske Læreanstalt 

og Communitetet, indeholdende Meddelelser for de akademi
ske Aar 1873—75, udg. efter Consistoriums Foranstaltning 
af C. Goos. Kjebenhavn 1876.

Archiv für Naturgeschichte, herausgeg. von Dr. F. H. Troschel. 
39. Jahrg. 5. H. — 42. Jahrg. 2. H. Berlin 1873—76.

Arentzen, Kr., Baggesen og Oehlenschläger, 1816—1817. Kbh. 
1876.

Brakes Maal eller Regner Lodbrogs Dødssang. Overs, paa Dansk 
af Chr. Berntzon. 1652. Ny Udg. (ved Chr. Bruun.) 
Kbh. 1877.

Bruun, Chr., Aarsberetninger og Meddelelser om det store kgl. 
Bibliothek. 3. B. 1. H. Kbh. 1876.

Cantil, Cesare, Verdenshistorie, frit bearbejdet afE. Holm og 
Ph. Weilbach. 43-50. H. Kbh. 1876-77.

Christ, W., Metrik der Griechen und Römer. Leipzig 1874.
Commodiani carmina recogn. E. Ludwig. Part. II. Lips. 

1877.
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Conradi, J. G., Tostemmige Sange til Skolebrug. Christiania 
1876.

Egger, Dr. A., Deutsches Lehr- und Lesebuch für höhere Lehr
anstalten. 1-3. Th. Wien. 1872—77,

Falbe-Hansen, V., og Will. Scharling, Danmarks Statistik. 
1. H. Kbh. 1877.

Fortschritte, Die, der Physik. 28. Jahrg., 1. Abth. Berlin 1876.
Fra alle Lande. Et Baanedsskrift, udg. af L Zinck. 1875. 1876. 

1877, Jan. Febr. Kbh.
Fra Videnskabens Verden. Almenfattelige Smaaskrifter af danske 

og norske Videnskabsmænd, Nr. 17 -18. Kbh. 1876.
Ffustula. Prelo maudavit Spiritus lemis. Augsburg 1877.
Grimm, J., Deutsche Grammatik. l.Th. 1. Hälfte. —2 Th. 1. Hälfte. 

Berlin 1869-75.
Herodotos, erkl. von H. Stein. 1. B. 1. H. 4. Aufl. Berlin 1877.
Hof- og Statskalender, Kgl. dansk, Statshaandbog for Kongeriget 

Danmark for Aaret 1877. Kbh.
Indberetning om den af Prof. Johnstrup foretagne Undersegel- 

sesreise paa Island i Sommeren 1876. Kbh. 1877.
Ju liani imperatoris quæ supersunt onmia. Rec. F. C. H ertlein. 

I—II. Lips. 1875-76.
Krenchel, V., Amblyopia centralis. Kbh 1876. (Doctordisp.)
Lanfrey, P-, Napoleon d. Forstes Historie. Overs, fra Fransk 

af N. Bache, 18-21. H. Kbh. 1876-77.
Livii, T., historiarum Romanarnm libri qui supersunt. Ex rec. 

J. N. Madvigii. Iterum edd. J. N. Madvigius et Jo. L. 
Ussingius. V. I. p. 1—2. — V. II. p. 1. Hauniæ 1872—73.

— ab urbecondita libri, erkl. von W. Weissenborn. 3.B. 2. H. 
4. Aufl. Berlin 1877.

— aburbe conditaliber XXI, erkl. von E. Wolfflin. Leipzig 
1873.

— — liber XXII, erkl. von E. Wo Iff lin. Leipzig 1875.
Lysias, Ausgewählte Reden, erkl. v. Dr. R. Rauchenstein. 7. 

Aufl. Berlin 1876.
Löffler, Dr. E., Haandbog i Geografien. 9. H. Kbh. 1876.
Meddelelser, Statistiske, udg. af det statistiske Bureau. 12. B. 

Kbh. 1875.
Mill, J. Stuart, System der deductiven und inductiven Logik. 

In’s Deutsche übertr. von J. Schiel. 1 — 2. Th. Braun
schweig 1877.

Moller, O., Til Alvor i Skole og Folkeliv. Fire Foredrag. Kbh. 1876.
5
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Nielsen, F., Romerkirken i det nittende Hundredaar. Pavedem- 
met. Kbh. 1876.

Nielsen, O., Kjøbenhavns Diplomatarium. 3. B. 2. H. Kbh. 
1876.

— Kjobenhavn i Middelalderen. 2—4. H. Kbh. 1876- 77.
Nordens ældste Digt, oplyst og overs, af F. Hammerich. Kbh. 

1876.
Oplysninger, Statistiske, om Staden Kjebenhavn. 1. H. Udg. af 

Kjøbenhavns Magistrat. Kbh. 1876.
Opuscula philologica ad J. N. Madvigium per L annos Uni- 

versitatis Hauniensis deous a disoipulis missa. Hauniæ 
1876.

Oversko u, Th„ Den kgl, danske Skueplads’s Historie. Udg. og 
bearb. af E. Collin. 12-15. H. Kbh. 1876.

Ovidius Naso, P., Metamorphosen, erkl. von M. Haupt. 2. B., 
bearb. von 0. Korn. Berlin 1876.

Paludan-Müller, B., Det Synlige og det Usynlige. Et Forsøg 
paa en Opgjørelse med Ny-Rationalismen. Kbh. 1877.

Pakisen, A., Naturkræfterne. 14—18. Lev. Kbh. 1876—77.
— Lærebog i Optik. Kbh. 1876.

Phædri fabularum Æsopiarum libri V. Emendavit, adnotavit, 
supplevit L. Müller. Lips. 1877.

Porfyrii, Publilii Optatiani, carmina. Rec. L. Müller. 
Lips. 1877.

Revue des deux mondes. 1876, 15 Mai — 1877, 1. Mai. Paris.
Rundschau, Deutsche. 2. Jahrg. 9—12. H. — 3. Jahrg. 1—8. 

H. Berlin 1876-77.
Run.eberg, J. L., Samlade skrifter. 1. b. — 2. b. 1.—5. h. 

Stockholm 1876-77.
Rung, G., Om Vindforholdene, efter C. F. E. Bjørling. Khh. 1877. 
Rydberg, V., Romerska dagar. 1—2. h. Stockholm 1876—77. 
Rørdam, Dr. H., Kjøbenhavns Universitets Historie fra 1537 

til 1621. 3. D. 5. H. Kbh. 1876.
Sachs, Dr. K., Encyklopädisches Wörterbuch der französischen 

und deutschen Sprache. 1. Th. Franz. — deutsch. 2. Ausg. 
Berlin 1877.

Sallustii Crispi, C., Catilina, Jugurtha, historiarum reliquiæ 
potiores. H. Jordan iterum recogn. Berol. 1876.

Samling af Love og Anordninger m. v. af mere almindelig Interesse, 
udg. efter Indenrigsministeriets Foranstaltning. 1875—1877. 
1. H. Kbh. 1875.
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Samlinger, Danske, for Historie, Topografi, Personal- og Literatur- 
historie, udg. af Chr. Bruun, O. Nielsen og S. Birket 
Smith. 2. E. 5. B. 1-3. H. Kbh. 1876—77.

Schlyter, Dr. G. E., Monumenta antiquitatis. 4—5. h. Carls- 
krona 1876.

Schmid, Dr. K. A., Encyklopädie des gesammten Erziehungs- und. 
Unterrichtswesens. 103—104. H. Gotha 1876.

Senecæ, L. Annæi, libri de beneficiis et de dementia. Eec. 
M. C. Gertz. Berol. 1876.

Skibsted, H. V., Love og Expeditioner vedkommende Kirke- 
og Skolevæsen. Ny E. 1875-77. 1. H. ' 1875. Kbh. 1876. 

— Almueskolevæsenet i de danske Kjebstæder og Landdistric- 
ter. Ny Udg. Kbh. 1876.

Smith, C. W., De verbis imperfectivis et perfectivis in lingvis 
Slavonicis. Kbh. 1875. (Universitetsprogr.)

Sophokles, erkl. von G. Wolff. 4. Th. 2. Auf!., bearb. von L. 
Bellermann. Leipzig 1876.

Statii, P. Papinii, siluæ. Eec. Aem. Bährens. Lips. 1876.
Steenstrup, J. C. H. E., Indledning i Normannertiden. Kbh. 1876.
Supplement till E. G. Geijers samlade skrifter. 1. b. 1—2. h. 

Stockholm 1876.
Sorensen, H. L., Dyrerigets og Planterigets Naturhistorie i kort 

Udtog. Christiania 1876.
Tabelværk, Statistisk. 3. E. 30. B. Kbh. 1876.
Tabelværk til Kjøbenhavns Statistik. Nr. 1. Kbh. 1876.
Th or see, A., Den danske Stats Historie fra 1814—1848. 1—4.

H. Kbh. 1876-77.
Thukydides, erkl. von J. Classen. 6. B. Berlin 1876. 
Tidsskrift, Botanisk, udg. af den botaniske Forening iKjøbenhavn.

2. E. 4. B. 4.H. - 3. E. 1. B. 2-4. H. Kbh. 1876-77.
— Det danske geografiske Selskabs. 1. B. I—II. H. Kbh. 1877.
— for populære Fremstillinger af Naturvidenskaben. 5- E. 

2—3. B. — 4. B. 1-2. H. Kbh. 1875-77.
— Historisk. 4. E. 5. B. 4. H. Kbh. 1876.
— — Udg. af den norske hist. Forening. 1. E. 4. B. 3. H. 

— 2. E. 1. B. 1. H. Christiania 1876.
— Nordisk, for Filologi og Pædagogik. Ny Bække. 2. B. 3— 

4. H. — 3. B. 1. H. Kbh. 1876-77.
- Theologisk. 1876, IV-X1I. - 1877, I-IV. Kbh.

Ugeskrift for Skolen. Nr. 1—6. Kbh. 1877.
Us sing, J. L., Om Grækernes og Eomernes Huse med særligt

5*



68

Hensyn til Benævnelsen af de enkelte Rum. Kbh. 1876.
(Univérsitetsprogr.)

Verhandlungen der Gesellschaft für Erdkunde zu Berlin. B. III. 
Nr. 3-10. — B. IV. Nr. 1. Berlin 1876-77.

Voss, V., og H. Stang, Regnebog for Almueskolerne og de lavere 
Middelskoleklasser efter det metriske Mynt-, Maal- og Vægt
system. 1. H. Christiania 1876.

Xenophontis opera ed. C. Schenkl. V. II. Berol. 1876.
— Hellenika, erkl. von L. Breitenbach. 1—2. B. Berlin 

1873-74.
— de reditibus libellus. Rec, A. Zurborg. Berol. 1876. 

Zeitschrift der Gesellschaft für Erdkunde zu Berlin. 11. B. 2—6..
H. - 12. B. 1. H. Berlin 1876-77.

— für das Gymnasialwesen. Neue Folge. 10. Jahrg. 5 — 12. 
H. - 11. Jahrg. 1-3. H. Berlin 1876-77.

Desuden har Bibliotheket gjennem Ministeriet mod
taget Programmer fra de danske og svenske lærde Skoler 
og højere Realskoler for 1876, fra de norske lærde 
Skoler for 1875, — Anmeldelser af Forelæsninger og 
Øvelser ved Kjøbenhavns Universitet i Foraars- og Efter- 
aars- Halvaaret 1876, — Fortegnelse over de 168 Studerende,, 
der i 1876 have tilendebragt Afgangsexamen ved de lærde 
Skoler eller Adgangsexamen ved Universitetet, — Liste 
over de Studerende, som i 1876 have taget den filosofiske 
Examen.

2. Discipelbibliotheket

er bleven forøget med følgende Skrifter :
Aftenlæsning, et underholdende Maanedsskrift. 1870, 2. B. (4. H.- 

mangler.). — 1871, 1-2. B. — 1872, 1-2. B. - 1873, 
1. B. Kbh.

Archiv, Historisk, Maanedsskrift. 1871, 1—2. B. — 1872, 1—2,. 
B. — 1873, 1. B. Kbh.
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Barth, Dr. H* Kejser og Opdagelser i Nord- og Mellem- Afrika. 
1—2. B. Kbh. 1860. (Gave fra Adj., Insp. Giede.)

Ebers, G., En ægyptisk Kongedatter. Overs, af 0. Borchsenius. 
1-3. D. Kbh. 1876.

Folkelæsning. 84. Sverrig, Land og Folk. 2. H. Kbh. 1876.
— 85.87. 89. Smaastykker VHI, 2—4. Kbh. 1876—77.
— 86. Ørvarodds Saga. Af A. Oehlenshläger. Kbh. 1876.
— 88. Jerusalems ødelæggelse. Pompeji. Fire Foredrag af A. 

Ingerslev. Kbh. 1876.
— 90. Bülows Levnetsleb. Af 0. Vaupell. — Om Giftplanter. 

Af C. Grenlund. Kbh. 1877.
Fra alle Lande. 1871, Januar—Maj, Juli— December. — 1872.

— 1873, Jan.—Juni. Kbh.
Gandrup, C., Savonarola, Tragedie. Kbh. 1877.
Goldschmidt, M„ Livs Erindringer og Resultater. I—IL Kbh. 

1877.
Grimm, Bredrene, Folke-Eventyr, overs. afJ.H. Lindencrone.

7. Udg. Kbh. (G. f. Disc. Repholtz.)
— Eventyr. 3. Saml. Overs, af I. B. Kbh. 1870. (G. f. Samme.) 

Heiberg, J. L., Fata Morgana (1838), Syvsoverdag (1840), Svane
hammen (1841). Kbh. (G. f. Disc. Withusen.)

Holst, H. P., For Romantik og Historie, Maanedskrift. 1871. 
1872. 1873, 1-6. H. Kbh.

Husbibliothek for Morskabslæsning. 1872,1—8. B. — 1873, 1—8. B. 
(7. Binds 2. H., Nr. 20, mangler). Kbh. (G. f. Disc. v. 
Deurs.)

Jacobsen, J. P., Fru Marie Grubbe. Interieurer fra det 17de 
Aarhundrede. Kbh. 1876.

Konge, Den forvandlede, Skuespil. Kbh. 1876.
.Marryats, Kapitain, Skrifter. 2. Udg. 12. B. (Newton Forster). 

Kbh. 1877.
Mallhausen, B., Vandringer gjennem det vestlige Nordamerika. 

Overs, af M. R o v s i n g. Kbh. 1862. (G. f. Disc. Th. Rovsing.) 
Raaslaff, W. v., Rückblick auf die militairischen und politischen

Verhältnisse der Algérie in den Jahren 1840 und 1841. 
Altona 1845. (G. f. Adj., Insp. Giede. )
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Udtog af Discipelbibliothekets Regnskab.
Indtægt. Kr.

Rest fra forrige Aar......................................................... 5. 87.
Deltagernes Bidrag.......... .................................   110. 25.

Ialt... 116. 12.

Udgift. 
Indkjøbte Skrifter og disses Indbinding...................... 34. 5.

Beholdning... 82. 7.

V. Skolens Regnskabsvæsen.
(De vedføjede Poster henvise til det lærde Skolevæsens Budget.)

A. Skolekassens Regnskab.
Post. Indtægt. Kr. 0.

1. Jordebogsindtægter for 1876:
a. Arvefæsteafgift. Intet.
b. Tiendeindtægter...................... 9577 Kr. 940.
c. Indtægter af Kirker og Præsten 

kald............  3006 — 59 —
d. Jordskyld.................................. 45 — 70 —

12,630 Kr. 230.
Deri afgaaer: 

Skatter af Tiender m. v......... 180 — 13 —

Overskud... 12,450. 10-
3. Renter af Skolens Kapitalformue........................ 1038. „
4a. Skolekontingenter m. m.:

a. Skolepenge.................................20,028 Kr. 50 0.
b. Indskrivningspenge.................. 280 — „ —
c. Gebyr for Testimonier.......... 200 — „ —

------------------- 20,508. 50.
8. Porskjellige ubestemte og extraordinære Ind

tægter .............................................................................  „

Summa Indtægt... 33,996. 60.
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Udgift.
Kr. ø.

2a. Lønninger til de faste Lærere................................ 27,180. „
b. Honorar for Inspection og Tilsyn med Samlingerne 900. „
c. Pedellens Løn............................................................ 537. „
d. Personlige Tillæg til Lærerne som Godtgjørelse 

for Tab af Andel i Skolepengene...................... 1880. „
3. Til Lærere uden fast Ansættelse og til Time

undervisning ........................................................ 3117. „
5a. Bibliotheket, foruden Renten for 

samme tilhørende Kapital, stor 
2150 Kr.......................................

b. Den naturhistoriske Samling .. . . 
c. Den physiske Samling ................

6a. Bygningsudgifter :

1 Aar af den

489 Kr. 520.
24 — 45 —
24 — 38 —

1. Til aarlige Vedligeholdelsesarbejder.................. 964. 34
2. Istandsættelser...................................................... 1315. 74

b. Lejeudgifter for Skolelokaler ................................ 160. „
c. Inventariets Vedligeholdelse.................................... 640. 29

7a. Brændselsfornødenheder................ 1464 Kr. 74 ø.
b. Belysning ......................................... 57 — 56 —

---------  - 1522. 30
8. Skatter og Afgifter (udenfor Jordebogsvæsenet) . 50. 70
9. Regnskabsføringen.................................................... 720 „

13. Forskjellige løbende og extraordinære Udgifter:
b. Rengjøring.................................. 651 Kr. SOD.
c. Porto, Protokoller, Skrive -

materialier og Afskrivning .... 358 — 32 —
d. Programmer og Skolehøjtidelig

heder ...................................... 310 - 30 —
e. Andre Udgifter.......................... 7 — 30 —

... -- . 1327. 22
14. Til Undervisning i Skydevaabens Brug..............  „ „
15. Dyrtidstillæg for Lærerpersonalet ifølge Finants- 

lovens § 26........................................................ 2513. 57_
Summa Udgift... 43,366. 31

Naar hermed sammenholdes Indtægtssummen ... 33,996. 60
fremkommer en Merudgift for 1876—77 af... 9369. 71

Men da Skolen har modtaget et Tilskud af den 
almindelige Skolefond af................................... 9300. „
bliver der ikkun en Kapital-Formindskelse af.... 69. 71



Balanee-ContodenBlte Ai a rts 1877..
Skolen ej er: Kr. 0.

1. Kongelige 4. pCt.s Obligationer.' Indskrivningsbevis) 16000. „
2. Prioritetsobligationer................................................ 12,100. “
3. Contant Kassebeholdning...................................  358. 30
4. Deponerede Efl'ecter (af Famulus quæsturæ).......  2600. „

Summa... 31,058. 30
Skolen skylder:

1. Behuldning af indeholdte Beleb til Dækning af 
Præmier..................................  331. 63

2. Stipendiefondens contante Beholdning................  5. 08
3. Deponerede Eifecter (af Famulus quæsturæ) .... 2600. „

Saldo: Kapitalformue den 31te Marts 1877: 
rentebærende................ 28,100 Kr. „ ø.
ikke rentebærende................ 21 — 59 —

- ■ ------------ 28,121. 59
Balance... 31,058. 30

B. Stipendiefondens Regnskab.
Fonden ejede den 31te Marts 1876 : 

Kapital................................................................. 39,200. „
Contant Beholdning ............................................. 99. 28

39,299. 28
(Herunder var indbefattet 17 Disciples inde-
staaende Oplag, ialt 715 Kr.)

Indtægten i 1876—77 har været:
Renter af Fondens Kapital 1560 Kr. „ 0.

do. af Bartholins Legat 8 — 25 —
vedIndkjøbafen kgl.Obliga

tion paa200 Kr. indvundet 16 — 30 — 
____________  1584. 55

40,883. 83
Udgiften derimod: 

Udbetalte Oplag og Stipendier................  1478. 75
Fonden ejer den 31te Marts 1877................................. 39,405. 08

nemlig :
Kapital : I Indskrivningsbevis.. 84,400.Kr. „ 0.

Do. (Meyers Legat) . 5000 — „ -
39,400 Kr. „ —

Contant Beholdning.................. 5 — 08 —
------------------- 39,405. 08

(Under Kapitalen er nu indbefattet 19 Disciples 
indestaaende Oplag, ialt 785 Kr.)



Skolens Beneficier have i indeværende Aar med Mi
nisteriets Approbation været saaledes fordelte:

A. Fri Undervisning: a. som ordentlige Gra
tister: 1. J. H. M. Haase, 2. C. A. G. Å. Sandberg, 
3. A. S. -Ørsted, 4. C. V. M. Madsen, 5. S. E. L. 
S. Høyer, 6. J. C. Leaning; b. som extraordinaire 
Gratister: 1. J. Hammershaimb, 2. E.F. Bergmann, 
3. V. Pfaff, 4. A. A. Krebs, 5. F. S. C. Bergmann.

B. Undervisning for nedsat Betaling i 
Forbindelse med mellemste Stipendium: 1. 
C. A. Blume, 2. C. C. Sød erb erg, 3. A. L. Du us.

C. Højeste Stipendium: 1. H. V. Kramp, 
2. J. P. W. Clausen, 3. G. V. Blom, 4. H. K. K. 
Sveistrup, 5. J. P. Traustedt, 6. A. V. Scharf, 
7. E. F. Kinzi, 8. N. C. Beck, 9. C. C.E.Flemmer, 
10. A. Be ch.

D. Mellemste Stipendium: l.V. L. Niels en, 
2. J. C. J. Millier, 3. A. Holmer, 4. V. Kolling.

E. Laveste Stipendium: 1. I. J. Sveistrup, 
:2. A. A. Boas.

Det Klarupske Legat, 16 Kr. halvaarlig for hver 
Stipendiat, har for sidste Halvaar 1876 været tillagt Di
sciplene C. A. G. A. Sandberg, A. S. Ørsted, J. H. 
M. Haase og C. V. Madsen, for ferste Halvaar 1877 
foruden de nævnte tillige E. F. B e r g m a n n og V. K o 11 i n g.

Det Bornemann-Lassonske Legat, 20 Kr. aar
lig, er for indeværende Aar af Legatets Eforus, Kammer
herre, Baron Juel-Rysensteen, overensstemmende 
med Hectors Forslag tillagt Discipel af 6te Kl. C. A. G. 
A. Sandberg.
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VI. Særskilte Meddelelser.
1. Circulære fra Ministeriet af 29de Mai 1876.

Under 29de Maj har Ministeriet for Kirke-og Undervisnings
væsenet paa Forespørgsel af en af de lærde Skolers Rektorer svaret, 
at de Disciple, som efter fuldendt Examen forlade Skolen inden 
1ste Juli, ikke blive at afkræve Skolepenge for Juli Maaned.

2. Circulære fra Minisferiet af 30te November 1876.

Den i Undervisningsinspektionens Beretning for 1876, der 
i Aftryk er sendt de lærde Skolers Rektorer og Bestyrere, inde
holdte Bemærkning om Inddragelse under Proven i Latin og Græsk 
af en Preve i Antikviteter, Mythologi og Literaturhistorie har givet 
en af de lærde Skolers Rektorer Anledning til Tvivl om Omfanget 
af de Fordringer, der i saa Henseende kunne stilles. Han har 
med Henvisning til den siden 1850 dannede Praxis og efter den 
indskrænkede Tid, som nu er indrømmet Undervisningen i de 
klassiske Sprog, andraget paa, at Disciplene maatte befries for den 
Byrde, som en Efterfølgelse af Beretningens Ordlyd vilde paa
lægge dem.

I Anledning heraf og i Overensstemmelse med den om 
Sagen yderligere førte Forhandling med Udervisningsinspektionen 
skal Ministeriet til Efterretning og Iagttagelse herved meddele: 
Følgende :

Med Inspektionen maa Ministeriet være enigt i, at det er 
ligesaa ønskeligt som nødvendigt, at der under Prøven i Latin og 
Græsk skaffes Sikkerhed tilstede for, at Kandidaterne ere i Be
siddelse af en vis Kundskab i de nævnte Fag. Paa den anden 
Side maa det dog erkjendes og fastholdes, at der efter den Praxis, 
der siden 1850 med den tidligere Undervisningsinspektørs Billigelse 
har udviklet sig baade med Hensyn til Omfanget, hvori, og Maaden 
hvorpaa Undervisningen i Antikviteter, Mythologi og Literatur
historie i Skolerne har knnnet gives, ikke kan blive Sporgsmaal 
om at betragte dem som egentlige Bifag, i hvilke der særlig skal 
examineras. Denne Praxis er nemlig gaaet ud paa i Forbindelse 
med Undervisningen i det Sproglige at :give Disciplene saameget 
af de nævnte Fag, som Forstaaelsen af de Forfattere, der læses, 
og hvori der altsaa ved Examen kan prøves, med Nødvendighed 
kræver. Heraf følger, at det, der kan gjøres til Gjenstand for Prøve, 
bliver noget, som staar i nær og umiddelbar Forbindelse med den 
Forfatterlæsning, som den enkelte Skoles Kandidater opgive, og 
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just derfor, udenfor det almindelige Grundlag, som maa forud
sættes som uundværligt for Forstaaelsen af enhver klassisk Forfatter, 
kan blive noget tildels Forskjelligt ved de forskjellige Skoler. 
Idet Proven og som Folge heraf Undervisningen fremdeles vil 
være at rette herpaa, og hvorefter det vil være ligegyldigt, om 
den bererer det ene eller det andet af de nævnte Bifag, skal Mini
steriet, med Hensyn til at der tillige er ytret Tvivl om, hvorvidt 
der til en saadan Preve vil under Examinationen knnne levnes- 
den nødvendige Tid, kun tilfeje, at det er en Selvfølge, at man. 
ved Lægningen af Examensschemaet herpaa maa indrette sig.
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Schema
over Examinationen s Gang ved de offentlige Examiner 

i Metropolitanskolen i 1877.

A. Afgangsexamen.

’'Den 15de, 16de og 18de Juni og fra 21de til 30te Juni.)
VI er under den mundtlige Afgangsexamen delt i 2 Partier 

(Disciplene af den sproglig-historiske og den mathematisk-natur- 
videnskabelige Retning) saaledes:
VI. S. 1. Drachmann. 2. Boiling. 3. Liebe. 4. Sand

berg. 5- Ahlberg. 6. C. Casten skiold. 7. Nielsen. 
8. ørsted. 9. Schmidt. 10. Wolff. 11. Haase.

VI. M. 1. Slomann. 2. A. Castenskiold. 3. Hammers- 
haimb. 4. Müller.

I. Skriftlig Examen.
Fredagen den 15de Juni.

8—12. F. Dansk Stil (bun- 1 4—8. S. Fransk Stil, 
den Opgave). | M. Arithmetik.

Leverdagen den 16de Juni.

:8—12. S. Latinsk Version. I 4—8. F. Dansk Stil (fri 
M. Beregningsopgave.! Opgave).

Mandagen den 18de Juni.

:8—12. M. Projektionstegning. : 4—8. M. Geometri.
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II. Mundtlig Examen.
(Alle Examinationer afholdes i III. Klasses Læsestue.)

Torsdagen den 21de Juni.

8. Engelsk.
Fredagen den 22de Juni.

8. S. Latin.
Laverdagen den 23de Juni.

8-, S. Græsk. I 5. Tydsk.
Mandagen den 25d' Juni.

8. Oldnordisk. : 4. Historie (7 Disciple),

Tirsdagen den 26de Juni.

4. Historie (8 Disciple).

Torsdagen den 28de Juni.

8. S. Naturlære. ¡1. M. Naturlære.

Fredagen den 29de Juni.

8. Fransk. ' 5. M. Mathematik.

B. Hovedexamen.

(Den 15de, 16de, 18de, 25de, 26de, 28de Juni, samt fra 
30te Juni til Ilte Juli.)

Under den mundtlige Examen ere eiternævnte Klasser ved; 
de forskjellige Examinationer delte saaledes:
V. F. a. 1. Madsen. 2. Blume. 3. Braag. 4. Nielsen.

5. Clausen. 6. Kramp. 7. Ulrich. 8. Blom.
9. Kraft.

,V. F. ß. 1. Holmer. 2. Christiansen. 3. Soderberg.
4.Tutein. 5. Thomsen. 6. Lehmann. 7. Djo- 
rup. 8. Sporon. 9. Sehou..
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V. S.

V. M.

IV. S. a.

IV. S. ß.

IV. M. a.

IV. M. ß.

III. F. a.

III. F. ß.

III. S.

III. M.

II. A. a.

IL A. ß.

II. B. «.

II. B. ß.

1. Madsen. 2. Blume. 3. Christiansen. 4. 
Soderberg. 5. Nielsen. 6. Clausen. 7. Leh
mann. 8. Djorup. 9. Blom. 10. Sporon.
1. Holmer. 2. Braag. 3. Tutein. 4. Thom
sen. 5. Kramp. 6. Ulrich. 7. Kraft. 8. 
Schou.
1. Kriiger. 2. Bergmann. 3. Duus. 4. Raa- 
schou. 5. Rovsing. 6. Repholtz. 7. Richter.
1. Hoyer. 2. Sveistrup. 3. Trier. 4. Olrik.
5. Rubow. 6. Knudsen. 7. Koppel.
1. Meldahi. 2. Scharf. 3. Braag. 4. Trau- 
stedt. 5. Salomon. 6. 0. Hoick. 7. J. Hoick.
1. Vedel. 2.Gotschalk 3. Stein. 4.Tutein.
5. Hertel. 6. Rosenvinge.
1. A. Schou. 2. Faber. 3. Krebs. 4. Wro- 
blewsky. 5. Grüner. 6. From. 7. Petersen.
8. Meyer. 9. 0. Lehmann. 10. Hansen. 11. 
Späth.
1. Pfaff. 2. Haxthausen. 3. Kinzi. 4. Ravn.
5. Harhoe. 6. Beck. 7. Hammerich. 8. Kraun- 
see. 9. E. Lehmann. 10. Christiansen. 11. 
H erholdt.
1. A. Schou. 2. Pfaff. 3. Krebs. 4. Kinzi.
5. Wroblewsky. 6. Beck. 7. Meyer. 8. Kraun- 
see. 9. E. Lehmann. 10. Christiansen.
1. Faber. 2. Haxthausen. 3. Ravn. 4. Griiner.
5. Harboe. 6. From. 7. Petersen. 8. Hamme
rich. 9. 0. Lehmann. 10. Hansen. 11. Späth. 
12. Herholdt.
1. Biædel. 2. Bergmann. 3. Sveistrup. 4. 
Flemmer. 5. Kölling. 6. Sporon. 7. Danne
skjold. 8.Koefoed. 9.Schack. 10. Tvermoes. 
11. Thomsen. 12. Bauditz.
1. Ussing. 2. V. Aagesen. 3. Withusen. 4. 
Bech. 5-Olrik. 6-Herz. 7. Blom. 8.Lund. 
9. Jespersen. 10. Kjær. 11. Thaning. 12. 
N. Aagesen.
1. Jantzen. 2. Thaning. 3. Poulsen. 4. 
Quortrup. 5. Thorup. 6. A. Thymann. 7. 
Hegelund. 8. Benzon. 9. Federspiel.
1. Volqvartz. 2. Müller. 3. Kattrup. 4. Le- 
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vinsen. 5. Boas. 6. Ussing. 7. Gotschalk. 
8. Vieth.

!.. a. 1. Huth. 2. Vedel. 3. T. Hansen. 4. v. Deurs. 
5. Warbuus. 6. Kaas. 7. Malling. 8. 8. Hansen. 
9. Mohr. 10. Jacobsen. 11. Goos. 12. Holst. 
13. Muhle.

I. ß. 1. Holbech. 2. Berendsen. 3. Ramm. 4. Hen- 
richsen. 5. H. Hansen. 6. Wessel. 7. Kjær.
8. Svanekjær. 9.’ Heyman. 10. F. Thy mann. 
11. Algreen-Ussing. 12. Brix.

I. Skriftlig Examen.

Fredagen den 15de Juni.

8—12. Jh Dansk Stil.
IV. M.J

4—8. V. M. Arithmetik.
¿I Latinsk Stil.

Leverdagen den 16de Juni.

8—12. V. S. Latinsk Version.
V. M. Beregningsopgave.
IV M* } Arithmetik. 

4—8. V. F. Dansk Stil.
M.J Geometri'

Mandagen den 18de Juni.

8—12. V. F. Fransk Stil. | 4—8. V. M. Geometri.

Leverdagen den 30te Juni.

8-11 III II. A. II. B. I Da„sk Sfih
ö—WVi. 1. J
î_g^/ïï. À. IL B.} Latlllsk Version.

1—S1/?. I. Tydsk Version.
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Mandagen den 2den Juli.

8—11. III. 1 T ;• i an8 —IO1/-’. IL A. IL B. J Latinsk Stlk 
8—12. I. Latinsk Stil og Version.
1-4. in. i ,T...
j_ 3i/q [j \ IÍ B i ^^Thcniatik.
1—BVa. I. Regning.

II. Mundtlig Examen.
(Examinationerne i Dagene fra den 25de til den 30te Juni' 

afholdes i VI. Klasses Læsestue.)

Mandagen den 25de Juni.

8. IV. S. «. Latin. ' 12. IV. M. a. Latin.

Tirsdagen den 26de Juni.

8. IV. S. ß. Latin. : 12. IV. M. ß. Latin.

Onsdagen den 27de Juni.

8. IV. S. Mathematik. | 5. IV. M. «. Naturlære.

Torsdagen den 28de Juni.

5. IV. M. ß. Naturlære.

Loverdagen den 30te Juni.

8. IV. M. Mathematik.

Tirsdagen den 3die Juli.

III. Klasses Læsestue. II. A. Klasses Læsestue. ’
8—11. I. ß. Mathematik, j 9—11. I. a. Geografi.

' 12—2. I. ß. Geografi.
: 5—7. I. cí. Naturhistorie.

Onsdagen den 4de Juli.

VI. Klasses Læsestue. । IV. S. Klasses Læsestue.
8 —9V2. III. F. a. Religion.i 8—10. IV. M. a. Fransk.
10—12. IL A. a. Religion. 11—2. IV. S. Græsk.
5—7. I. ß. Religion. i 5’/2—8. UL F.'ß. Latin.
7 —7 Va. V. Tydsk.
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III. Klasses Læsestue.
8 —IOV2. I. ». Latin.
11—1. II. B.ß. Mathematik.
1—3. II. B. p1. Mathematik.
5—7. V. Engelsk.

IL A. Klasses Læsestue.
8—10. IV. M. ß. Naturhi

storie.
11-12-/2 11. A. ß. Geografi.
1—2-/2. IL A. a. Naturhi

storie.

Torsdagen

VI. Klasses Læsestue.
8—10. II. A. a. Historie.
W/2—12. ULF./S. Religion. 
I2-/2—212. I. a. Religion.
5—8. I. a. Mathematik.

III. Klasses Læsestue.
8—10. IL A. (ÿ. Religion. 
10-/2—12-/2. V. F. a. Fransk. 
1—3. V. F. ß. Fransk.
5—8. IL B. Fransk.

den 5tc Juli.

IV. S. Klasses Læsestue.
8- IOV2. I. ß. Latin.
502-8. III. F. «. Latin.

II. ,A. Klasses Læsestue.
9—IO1/-». IL B. a. Geografi.
I2-F/2. IL B. ß. Naturhi

storie.
5-7. IV. M. a. Naturhistorie.

Fredagen den 6te Juli.

VI. Klasses Læsestue.
8—10. IL A. ß. Historie. 
10-/2 —12V2 I. u. Dansk. 
1—3. III. F. a. Tydsk. 
5—7. III. F. ß. Tydsk.

III. Klasses Læsestue.
8—10. IV. S. ß. Fransk. 
11-1. III. S. Græsk.
1 - 3. I. ß. Fransk.
5—7. IV. S. «. Fransk.

IV. S. Klasses Læsestue.
9—11. IV. S. a. Tydsk. 
12-3. V. M. Mathematik. 
5—7. V. S. Naturlære.

II. A. Klasses Læsestue.
9—IO-/2. IL B. a. Naturhi

storie.
12—1-/2. IL B. ß. Geografi, 
5 — 7. I. ß. Naturhistorie.

Leverdagen den 7de Juli.

VI Klasses Læsestue. IV. S. Klasses Læsestue.
8-10. I. ß. Dansk. 8—IO-/2. IL A. ß. Latin.
11—2. ULF.a.Mathematik.) 11—1. IL A. u. Fransk. 
5—8. II. B. Historie. ! 1—3. I. a. Fransk.

I 5—7. IL A. ß. Fransk.
III. Klasses Læsestue. | IL A. Klasses Læsestue. 

9—11. IV. M. a. Tydsk. | 9—11. IV. S. ß. Geografi.
11-1. IV. M. ß. Tydsk. ! 12-1-/2. III. F. ß. Geografi. 
5—7. V. F. Oldnordisk. ! 5—6-/2. HI. F. «. Geografi.
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Mandagen den 9de Juli.

VI. Klasses Læsestue.
8—IOV2. IV. S. Historie. 
12-2. III. F. «. Historie. 
5-7V2. H. A. a. Latin.

III. Klasses Læsestue.
8—11. II. B. Religion.
12—3. II. B. Tydsk.
5-7. IV. M. ß. Fransk.

IV. S. Klasses Læsestue. 
9—11. V. S. Græsk.* 
11 — 1. I. «. Historie. 
1—3. I. ß. Historie. 
5-8. III. F. ß. Mathematik.

IL A. Klasses Læsestue. 
8—10. IV. M. a. Geografi. 
1—2V2. II. A. a. Geografi. 
5—6V2. II. A. ß. Naturhi

storie.

Tirsdagen den 10de Juli.

VI. Klasses Læsestue.
B-lOVe. IV. M. Historie. 
12—2. HI. F. ß. Historie.

III. Klasses Læsestue.
9—11. IV. S. ß. Tydsk. 
I2V2—3. V. S. Latin.
5—7. I. a. Tydsk.

IV. S. Klasses Læsestue.
8—IOV2. V. M. Naturlære.
11—1. IL B. «. Latin.

I 1-3. I. ß. Tydsk.
I II. A. Klasses Læsestue.
I 9—11. IV. S. «. Geografi.
j 12—IV2. III. F. «. Naturhi-
1 storie.
I 5-6V2. III. F. ß. Naturhi'
I storie.

Onsdagen den 11te Juli.

VI Klasses Læsestue.
8—9 ha. V. F. a. Historie. 
10 v2_12. V.F./S. Historie. 
1—3. II. A. «. Tydsk.
5—7. II. A. ß. Tydsk.

III. Klasses Læsestue.
9—11, II. B. ß. Latin.
1—3; III. F. et. Fransk.
5-7. HL F. ß. Fransk.

IV. S. Klasses Læsestue.
8—10. III. M. Naturlære. 
ll-PA.II. A. ß. Mathematik.
5—TVs. IL A. «.Mathematik

II. A. Klasses Læsestue.
9—11. IV. S. «. Naturhi

storie.
12—2. IV. S. ß. Naturhi

storie.
i 5-7. IV. M. ß. Geografi.
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Torsdagen den 12te Juli, Kl 12, og Fre
dagen den 13de Juli, Kl. 2, afholdes Lærermode i 
Anledning af Censuren.

Fredagen den 13de Juli, Kl. 8, prøves de til 
Optagelse i Skolen anmeldte Disciple.

Loverdagen den 14de Juli, Kl. 1, bekjendt- 
gjores Hovedexamens Udfald, hvorefter Sommerferien tager 
sin Begyndelse.

Onsdagen den 15de Avgust begynder Under
visningen i det nye Skoleaar.

Til at overvære de mundtlige Prøver og Bekjendt- 
gjørelsen af Hovedexamens Udfald indbydes herved 
Disciplenes Forældre og Foresatte, samt Enhver, som 
interesserer sig for Skolens Virksomhed.

Metropolitanskolen i Juni 1877.

F. Birch.


